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STRESİNİ AZALTMAYA YÖNELİK LAVANTA (LAVANDULA 

ANGUSTİFOLİA) HİDROLATI KULLANIMININ KORTİKOSTERON 
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Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Veterinerlik Fizyolojisi Ana Bilim Dalı  

Yüksek Lisans, Haziran/2025  

Danışman: Prof. Dr. Metin ÇENESİZ 

 

Stres, organizmada homeostaz için gerçek veya algılanan bir tehdit 

oluştuğunda bir dizi bütünleştirici ve davranışsal süreci içeren karmaşık bir fizyolojik 

durumdur. Canlının homeostazını tehdit eden tüm uyaranlara stresör adı 

verilmektedir. Evlerimizi paylaştığımız muhabbet kuşlarının en fazla maruz kaldığı 

stresörlerden biri elde tutma uygulamasıdır. 

Tez çalışmamızın amacı, muhabbet kuşlarında elde tutma stresini azaltmaya 

yönelik lavanta (Lavandula angustifolia) hidrolatı kullanımının plazma kortikosteron 

seviyesine etkisini belirlemektir. Çalışmamız, her grupta beş dişi ve beş erkek olmak 

üzere toplam 20 muhabbet kuşundan oluşan deneme ve kontrol gruplarından 

oluşmaktadır. Gruplar aynı şartlarda 15 günlük karantina süreci geçirmiştir. 

Karantina sürecinin tamamlanmasının ardından deneme grubuna bir hafta 

süreyle günlük su tüketimine eklenen 150 µl lavanta hidrolatı verilmiştir. Bir 

haftanın sonunda deneme ve kontrol grubu kuşlarına aynı zaman diliminde 

standardize edilmiş stresör uygulaması ve kan alma protokolü uygulanmıştır. Alınan 

kan örneklerinden plazma kortikosteron düzeyleri belirlenmiş ve elde edilen verilerin 

istatistiksel analizi yapılmıştır. 

İstatistiksel analizler sonucunda muhabbet kuşlarında lavanta (Lavandula 

angustifolia) hidrolatı kullanımının elde tutma stresine karşı oluşan stres cevabını 

azaltmada istatistiksel olarak anlamlı bir etki gösterdiği tespit edilmiştir. 
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ABSTRACT 

 

DETERMINATION OF THE EFFECT OF USING LAVENDER (LAVANDULA 

ANGUSTIFOLIA) HYDROLATE ON CORTICOSTERONE LEVELS TO 

REDUCE HANDLING STRESS IN BUDGERIGARS (MELOPSITTACUS 

UNDULATUS) 

Melike DOĞU 

Ondokuz Mayıs University 

Institute of Graduate Studies 

Department of Veterinary Physiology 

Master, June/2025  

Supervisor: Prof. Dr. Metin ÇENESİZ 

 

Stress is a complex physiological state that involves a series of integrative and 

behavioural processes when a real or perceived threat to homeostasis occurs in the 

organism. All stimuli that threaten the homeostasis of the organism are called 

stressors. One of the most common stressors to which budgerigars, with which we 

share our homes, are exposed is restraint handling. 

The aim of thesis study was to determine the effect of lavender (Lavandula 

angustifolia) hydrolate on plasma corticosterone levels in budgerigars to reduce 

restraint handling stress. Our study consisted of experimental and control groups 

comprising a total of 20 budgerigars, with five females and five males in each group. 

The groups underwent a 15-day quarantine period under identical conditions. 

Following the completion of the quarantine period, the experimental group 

received 150 µl of lavender hydrolate added to their daily water consumption for one 

week. At the end of one week, a standardised stressor application and blood sampling 

protocol were applied to both experimental and control group birds within the same 

time period. Plasma corticosterone levels were determined from the blood samples, 

and the obtained data were statistically analysed. 

Statistical analyses revealed that the use of lavender (Lavandula angustifolia) 

hydrolate had a statistically significant effect in reducing the stress response to 

restraint handling stress in budgerigars. 
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ÖN SÖZ VE TEŞEKKÜR 

 

Bu tez çalışması, elde tutma stresine maruz bırakılan muhabbet kuşlarında 

(Meloppsittacus undulatus) lavanta (Lavandula angustifolia) hidrolatı uygulamasının 

plazma kortikosteron seviyelerine etkisini değerlendirmeyi amaçlamıştır. Hayvan 

refahı anlayışının daha da gelişmekte ve önem kazanmakta olduğu günümüzde, bu 

bağlamda etkili olabilecek alternatif ve doğal destekleyici uygulamaların varlığının 

değerlendirilmesi, hayvan fizyoloji üzerindeki etkilerinin araştırılması hem temel 

bilimsel bilgi birikimine katkı sağlamakta hem de özellikle veteriner hekimlik 

alanındaki uygulamalı bilimlerde önemli bir boşluğu doldurmaktadır.  

Çalışmanın planlanması, laboratuvar uygulamalarının yürütülmesi, elde edilen 

verilerin analiz edilmesi ve yorumlanması aşamalarında çeşitli zorluklarla 

karşılaşmış olsam da, bu süreç akademik ve kişisel gelişimime önemli katkılar 

sağlamıştır. 

Tez çalışmam, OMÜ Bilimsel Araştırma Projeleri (BAP) kapsamında BAP04-
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21763568-325.04.02-12824062 sayılı yazı ile verilmiş olup, bu çerçevede 

yürütülmüştür. 

Tez çalışmamın her aşamasında bilgi, deneyim ve rehberliğiyle bana yol 

gösteren, bilimsel yaklaşımı ve yapıcı yönlendirmeleriyle çalışmanın şekillenmesine 

büyük katkı sunan değerli danışmanım Prof. Dr. Metin ÇENESİZ’e en içten 

teşekkürlerimi sunarım.  

Araştırmanın yürütülmesi sürecinde bilimsel birikimini benimle paylaşarak 

sürecin sorunsuz ilerlemesine önemli katkılarda bulunan, her açıdan desteğini 

esirgemeyen Prof. Dr. Mehmet KAYA hocama da teşekkür ederim. 

Tezime sunduğu katkılar ve yol göstericiliği için Prof. Dr. Dilek GÜVENÇ 

hocama teşekkür ederim. 

Tezimin her aşamasında destekçim olan Mehmet ÖZTÜRK’e ve laboratuvar 

çalışmalarım sırasında bana destek olan arkadaşlarım Zafer TUZCU ve Büşra 
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ŞAHİN başta olmak üzere hayatımı her açıdan zenginleştiren arkadaşlarıma 

gönülden teşekkür ederim.  

Hayatımın her anında yanımda olan, eğitim hayatım boyunca her hayalime ve 

hedefime sahip çıkan, beni daima destekleyerek güçlendiren canım anneme, babama 

ve abime en içten şükranlarımı sunarım. Kalbimde daima yaşattığım sevgili babamın 

omzumdan hiç eksik etmediği destek elini her zaman hissediyorum. Onun bana 

kazandırdığı değerlerle yoluma devam edecek, her adımımda hatırasını yaşatacağım.  

Çekirdek ailemize saf mutluluğu getiren, varlığıyla evimizi neşeyle dolduran 

ve hayatın durduğunu hissettiğim anlarda yüzümde tebessüm oluşturan canımız 

köpeğimiz Paşa’yı kocaman kucaklıyorum.  

Son olarak, bu topraklarda bilimin, aklın ve özgür düşüncenin ışığında eğitim 

alma hakkını bize kazandıran, çağdaş Türkiye Cumhuriyeti'nin kurucusu Gazi 

Mustafa Kemal Atatürk’e, ilke ve devrimleriyle hâlâ yolumuzu aydınlattığı için derin 

saygı ve sonsuz minnetle teşekkür ederim. 
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1. GİRİŞ 

Canlılar her zaman çevreleriyle uyum içerisinde yaşamaktadırlar. Organizma 

normalin dışında koşullarla karşılaştığında, yaşamını sürdürmek için bir dizi 

düzenleyici fizyolojik yanıt meydana getirmektedir. Normalin dışındaki koşullar 

"stres faktörleri/stresörler", canlının verdiği fizyolojik yanıt ise "stres tepkileri" 

olarak tanımlanmaktadır. 

Canlının bir stresörle karşılaşması durumunda sempatik sinir sistemi yanıtı, 

hipotalamus-hipofiz-adrenal (HHA) ekseni yanıtı ve davranışsal yanıttan oluşan bir 

stres cevabı meydana gelmektedir. Organizmada meydana gelen bu stres cevabı, 

metabolizmanın, büyümenin, üremenin ve bağışıklığın hormonal kontrolünü 

etkilemektedir. Stresöre karşı oluşan stres cevabının yeterli sürede etkinlik 

göstermesi canlının stresle başa çıkmasını sağlar; ancak uzun süreli stresöre maruz 

kalınması ya da stres cevabının uzun süreli aktivasyonu sonucunda canlının sağlığı 

ve hayatta kalma başarısı tehlikeye girmektedir. 

Kuşlar yaşadıkları çevrede gıda ve suya erişim kısıtlaması, tür içi rekabet, 

potansiyel bir avcının varlığı, sıcaklıklardaki aşırı düşüş veya artış gibi birçok 

stresöre maruz kalmaktadırlar. Bir kuşun bulunduğu çevredeki bu stresörlerle başa 

çıkabilme başarısı hem stresörün şiddetine hem de kuşun fizyolojik kapasitesine 

bağlıdır. 

Uzun yıllardır evlerimizi paylaştığımız kuşlardan biri olan muhabbet kuşlarının 

en fazla maruz kaldıkları stresörlerden biri elde tutma stresidir. Özellikle tırnak 

kesme, gaga bakımı gibi rutin bakım işlemlerinde ve veteriner kliniklerinde en basit 

müdahaleler sırasında bile elde tutmaya maruz kalmaktadırlar. Bu stresöre maruz 

kalmaları onlarda akut stres cevabı meydana getirmektedir. Elde tutma süresinin 

uzaması, kuşun bu uygulamaya olan alışkanlık durumu gibi faktörlere bağlı olarak 

canlıda vital fonksiyonları riske atacak sonuçlar doğurabilmektedir. 

Yapılan literatür taraması sonucunda muhabbet kuşlarında elde tutma 

stresörüne karşı meydana gelen stres cevabını azaltmak amacıyla yürütülen herhangi 

bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çalışmayla, elde tutma stresörüne karşı çeşitli 

hayvanlarda stres cevabı azaltıcı yönde etkinliği bilinen Lavandula angustifolia 

bitkisinin hidrolat formunda muhabbet kuşlarına uygulanmasıyla, kuşlarda elde 

tutma stresörüne karşı meydana gelen stres cevabının azaltılması hedeflenmiştir. 
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2. LİTERATÜR ÖZETİ 

2.1. Muhabbet kuşları 

Muhabbet kuşları (Melopsittacus undulatus), Psittaciformes takımına, 

Psittacidae ailesine, Melopsittacus cinsine ait küçük kuşlardır (Şekil 2.1)(Chen et al., 

2019). 

 

Şekil 2.1. Muhabbet kuşunun taksonomik şeması (IUCN, 2025). 

İlk olarak doğa bilimci George Shaw tarafından 1805 yılında Naturalist's 

Miscellany (1790-1813) adlı dergide yayınlanan makalede tanımlanmıştır (Samou, 

2002). Yıllar boyunca türe birçok farklı isim verilmiştir. İngilizce ''budgerigar'' ismi, 

Avustralya yerli dillerinde "iyi yemek" anlamına gelen "betcherrygah" kelimesinden 

türemiştir (Watmough, 1948). Türkçe muhabbet kuşu ismi ise insanlara çok kolay 

alıştıkları ve belirli kelimeleri tekrar edebilme yeteneklerinden dolayı verildiği 

düşünülmektedir. 

Aslen Avustralya'ya özgü olan bu kuşların ilk evcilleştirme çabaları 1850'lerde 

İngiltere'de başlamış ve hızla Avrupa kıtasına yayılmıştır (Forshaw et al., 1978; 

Pranty, 2001). Yabani muhabbet kuşları yeşil-sarı renkte tüylere sahiptirler. Evcil 

hayvan olarak yetiştirilmeye başlanan muhabbet kuşlarından uzun yıllar yürütülen 

evcilleştirme ve ıslah çalışmaları ile mavi, beyaz, sarı, gri gibi temel renklerde ve 
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bunların kombinasyonlarında 100'den fazla renk varyasyonu geliştirilmiştir (Binks, 

1974). 

Doğal ortamlarında sürüler halinde yaşadıkları, daha büyük bir sürü içinde 

çiftler halinde üredikleri ve çoğunlukla yer bitkilerinin tohumlarını yedikleri 

bilinmektedir (Earle and Clarke, 1991; Wyndham, 1980). Muhabbet kuşları ışığa 

karşı son derece hassastırlar ve aktiflikleri gündüzleri yüksek, akşam saatlerinde 

ışığın azalmasına bağlı olarak düşüktür (Wyndham, 1980). 

Genellikle 18-20 cm uzunluğunda ve 30 ila 40 gr ağırlığındadır (Kılıcarslan, 

2012; Kubiak, 2020). Dişi muhabbet kuşları uygun çevresel koşullar altında yılda 2 

veya 3 kez kuluçkaya yatar ve her üreme döneminde 4-6 yumurta bırakırlar. Kuluçka 

süreleri 18-21 gündür, yavrular yumurtadan çıktıktan 4-5 hafta sonra yuvadan 

ayrılırlar. Kuluçka dönemi boyunca erkek kuşlar dişi kuşu besleme görevindedirler. 

Yaklaşık 6 aylık yaşa geldiklerinde seksüel olgunluğa ulaşmış olurlar (Petek, 2004) 

ve 7-15 yıl süren yaşam süreleri vardır (Livingstone, 2018). 

Kuşlarda, cinsel dimorfizm, aynı türün erkek ve dişi üyeleri arasındaki 

morfolojik farklılıklardır (Klappenbach, 2010). Muhabbet kuşları söz konusu 

olduğunda, cinsel dimorfizm için kullanılan en belirgin ve basit yöntem gagalarının 

hemen üzerindeki tüysüz, yumuşak doku kısmı olan cerelerinin rengidir. Cerenin 

rengi kuşun cinsel olgunluğa ulaşmasıyla ayırt edici renklerine ulaşmaya başlar ve 

hormonal etkilerle üreme dönemlerinde renkler daha yoğun hale gelmektedir. 

Erkeklerin ceresi mavi veya morumsuyken dişilerin ceresi beyaz, ten rengi veya 

kahverengimsi olmaktadır (Bendoy et al., 2010).  

Muhabbet kuşu zeki ve sosyal bir kuş olarak tanınır. Bakımının kolay olması, 

kelimeleri taklit edebilmesi, ses çıkarabilme yeteneğine sahip olması, canlı ve çekici 

tüy renklerine sahip olması nedeniyle popüler evcil hayvanlar haline gelmişlerdir 

(Dahlin et al., 2014). Muhtemelen en yaygın olarak beslenen papağan türlerinden 

biridir. Araştırmalar, bu kuşların bilişsel yeteneklerinin bazı alanlarda 7 aylık ile 2 

yaşındaki bir çocuk seviyesinde olabildiğini göstermiştir (Pepperberg and Funk, 

1990; Spierings and Ten Cate, 2016). 

Muhabbet kuşlarının evcilleştirme süreci diğer pek çok evcil hayvana kıyasla 

daha yakın tarihlidir. Bu kısa evcilleştirme geçmişi, genetik olarak vahşi atalarına 

halen büyük benzerlik göstermelerine neden olmaktadır. Dolayısıyla, esaret altındaki 
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muhabbet kuşlarının etolojik ihtiyaçları karmaşıktır ve doğadaki ihtiyaçlarından 

büyük ölçüde farklılaşmamıştır (Meehan et al., 2003). Bu nedenle, evcil muhabbet 

kuşlarının ihtiyaçlarını ve davranışlarını tam anlamıyla karşılayabilmek için, vahşi 

doğadaki karşılıklarının yaşam biçimlerini ve davranışsal ihtiyaçlarını anlamak 

büyük önem taşımaktadır (Livingstone, 2018). 

Evcil muhabbet kuşlarının refahının değerlendirilmesinde 'Beş Özgürlük' ilkesi 

önem taşır:  

(1) Yemek ve suya ulaşma özgürlüğü- taze yem ve temiz suya sürekli erişim;  

(2) Uygun barınma koşullarında yaşayabilme özgürlüğü- uygun kafes 

büyüklüğü, tünekler ve çevresel koşullar;  

(3) Ağrı, yaralanma ve hastalıktan korunma özgürlüğü- düzenli veteriner hekim 

kontrolleri ve güvenli bir ortam;  

(4) Normal davranışları sergileme özgürlüğü- sosyal etkileşim, uçma, tırmanma 

ve oyun oynama imkanları;  

(5) Korku ve stresten kaçınma özgürlüğü- ani gürültü, aşırı elde tutma ve 

uygunsuz muameleden kaçınma (Livingstone, 2018). 

2.2. Fizyolojik Stres 

İlk tanımlanması 1440 yılına dayanan stres terimi “zorluk ve sıkıntı” olarak 

açıklanmıştır (Broom and Johnson, 2019). Daha sonra fizikçi Robert Hooke'nın 

malzemelerin elastikliği üzerine yaptığı çalışmalarda yeni bir anlam kazanmış ve 

bilinen bir kavram haline gelmiştir. Hooke çalışmasında stresi “bir cisme uygulanan 

fiziksel basınç” olarak tanımlamış, ayrıca bir yükün oluşturduğu zorlanmayı ve 

oluşan zorlanmanın stresle orantılı olduğunu belirtmiştir (Hooke, 1678). Fizikçiler 

tarafından stres bir neden, zorlanma ise bir tepki olarak düşünülmüştür. Bu durum 

diğer alanlarla ortak kullanım için sınırlayıcı ve kafa karıştırıcı bir etkiye sebep 

olmuştur (Broom and Johnson, 2019). 

İlerleyen yıllarda Hans Selye'nin olumsuz ortamlara biyolojik adaptasyon 

üzerine yaptığı çalışmasıyla birlikte strese yeni bir anlam yüklenmiştir. Selye, stresin 

olumsuz ortamlara maruz kalmanın biyolojik sonucu olduğunu öne sürmüştür. Bu 

olumsuz koşulları “stres faktörleri” ve canlının verdiği yanıtı “stres tepkileri” olarak 

belirtmiştir (Selye, 1973). Devam eden karışıklıkların sonunda 1993 yılında stres 
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tanımını “Vücut üzerindeki herhangi bir talebin (zihinsel veya somatik) non-spesifik 

(ortak) bir sonucudur” şeklinde belirtmiş ve bir dizi hayvanda benzer fizyolojik tepki 

modellerine dikkat çekmiş, bu modeli “Önce bir alarm reaksiyonu, daha sonra 

glukokortikoidlerin dahil olduğu rahatsızlığa karşı bir fizyolojik direnç aşaması ve 

yeterince uzun sürerse ölüme yol açan adaptif süreçlerin tükenme aşaması” olarak 

özetlemiştir (Selye, 1993). 

2000'li yıllara geldiğimizde ise Moberg ve Mench (2000), stresi hayatın bir 

parçası olarak görmüş, asıl zorluğun tehdit edici olmayan küçük stresler ile hayvan 

refahını olumsuz yönde etkileyen stresler arasında ayrım yapmak olduğunu 

belirtmiştir. 

Daha yakın zamanda, Ralph ve Tilbrook (2016), stresin “Homeostaz için 

gerçek veya algılanan bir tehdit olduğunda bir dizi bütünleştirici ve davranışsal 

süreci içeren karmaşık bir fizyolojik durum” olduğunu öne sürmüştür. Bahsedilen 

homeostaz ise, Cannon (1929) tarafından “Organizmanın normal dışı koşullar 

karşısında yaşamını sürdürmesi için gerekli olan, fizyolojik yanıtların dengesini ifade 

eden kavram” olarak tanımlanmıştır. Bir diğer önemli kavram olan “Allostasis” ise 

vücudun hormonlar ve diğer mediatörler aracılığıyla, yeni durumlara değişimle 

adapte olmasını tanımlamaktadır (Menkü ve Coşar, 2022). 

Stres, bir organizmanın refah seviyesini etkiler ve bununla savaşmak için enerji 

tüketen mekanizmaları harekete geçirmektedir (Dhama et al., 2019). Stres, 

metabolizmanın (Weissman, 1990; Wenk, 1998), büyümenin (Stratakis et al., 1995), 

üremenin (Moberg, 1991; Rivest and Rivier, 1995; Rivier and Rivest, 1991), ve 

bağışıklığın (Peterson et al., 1991) hormonal kontrolünü etkileyebilmektedir 

(Peterson et al., 1991; Sheridan et al., 1998). Stres fizyolojisi alanında yapılan 

çalışmaların varlığı ve gelişimi refah çalışmalarına büyük ölçüde yön vermektedir. 

Canlının tüm anatomik, fizyolojik ve davranışsal mekanizmaları genetik bilginin bir 

sonucudur fakat tümünün çevreden etkilenebileceği unutulmamalıdır (Broom et al., 

1993). 

2.2.1. Kuşlarda Fizyolojik Stres 

Çevre, birbirleriyle etkileşim içinde olan stresörlerin birleşiminden 

oluştuğundan, bir kuşun bu ortamla başa çıkma başarısı hem stresörün şiddetine hem 

de kuşun fizyolojik yanıt kapasitesine bağlıdır. Çevredeki önemli değişiklikler, 
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homeostatik dengeyi sürdürmek veya yeniden kurmak amacıyla düzenleyici süreçleri 

devreye sokar. Bu düzenleyici süreçler, spesifik ve non-spesifik süreçler olmak üzere 

genel olarak iki tipe ayrılır. Belirli bir durum, özgül bir tepki ortaya çıkarır. Örnek 

olarak, dış çevre sıcaklığına karşı kuşun termoregülatif mekanizmalarını devreye 

sokarak vücut sıcaklığının yükselmesini önlemesi verilebilir. Özgül olmayan süreçte 

ise çevresel uyaranın türünden bağımsız olarak organizma, genel bir stres durumuna 

girer. Bu iki tepki türü birbirini baskılamaz; aynı anda ortaya çıkabilirler ve biri 

diğerinin etkisini önemli ölçüde değiştirebilir (Siegel, 1980). Bununla birlikte 

hayvanlar, hayvan için tehdit oluşturmayan uyaranlara yanıt verdiklerinde sempatik 

sinir sistemi aktive olabilir veya davranış değişebilir. Örneğin, bir kuş uzakta uçan 

başka bir kuşu gördüğünde, kalp atış hızında küçük bir artış olabilir ve geçici olarak 

beslenmeyi durdurabilir. Bunlar, tehdit oluşturmayan bir uyarana verilen yanıtlardır, 

bu yüzden bu uyaran (başka bir kuşun görülmesi) bir stresör değildir. Bunun yerine, 

uyaranlar yalnızca hipotalamus-hipofiz-adrenal (HHA) eksenini aktive ettiklerinde 

stresör olurlar (Şekil 2.2) (Cockrem, 2007).  

 

Şekil 2.2. Kuşların bir uyarana (A) ve bir stres yanıtını başlatan bir uyarana (B) tepkileri (Cockrem, 

2007’den uyarlanmıştır). 
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Canlının homeostazını değişime uğratmak üzere uyarım yapan iç ve dış tüm 

uyaranlar stresör olarak tanımlanır. Birçok farklı stres etkeni akut veya kronik stres 

reaksiyonlarını tetikleyebilir. Bazı stresörler sinerjik veya antagonist etkileşime 

girebilmektedir. Birleşik etkileri, bireysel etkilerinin toplamından daha büyük veya 

daha az olabilir. Stresöre özgü düzenlemeyi ortaya koymak amacıyla yapılan 

değerlendirmelerin gerçeği yansıtabilmesi için birleşik stres etkilerinin hesaba 

katılması gerekmektedir (Munns, 2006).  

Stresörler fiziksel veya duygusal olarak sınıflandırılabilir (Cockrem, 2007):  

 Fiziksel stresörler, fiziksel veya kimyasal doku parametrelerindeki bir bozulma 

ile vücuttan kaynaklanan sinyalleri içerir.  

 Duygusal stresörler, öğrenilmiş veya kalıtsal olan depolanmış bilgilerle ilişkili 

olarak bilginin değerlendirilmesini gerektirir ve beynin limbik veya kortikal 

alanlarında işlenmeyi gerektirir.  

Kuşlarda stres yanıtı oluşturan stresörlere, sıcaklık (Edens and Siegel, 1975), 

azalan atmosfer basıncı (Garren and Shaffner, 1956), kas yorgunluğu (Garren and 

Shaffner, 1954), gıda kısıtlaması (Conner, 1959), suya erişim kısıtlaması (Beuving and 

Vonder, 1978), hızlı titreşim ya da sarsıntı (Juszkiewicz et al., 1964), fiziksel 

elleçleme/elde tutma (Freeman, 1971), tür içi rekabet (Gross and Siegel, 1973; 

Flickinger, 1961), artan popülasyon yoğunluğu (Edminster, 1938; Horn, 1938) örnek 

verilebilir. 

Kuşlar gibi karmaşık organizmalarda çevresel stresörlere verilen tepkiler, sinir 

ve endokrin sistemlerin bütünleştirici işlevlerine bağlıdır. Bu bağlamda iki ana sistem 

öne çıkar (Siegel, 1980): 

1. Nörojenik Sistem / Sempatoadrenokortikal Sistem: Bu sistem, 

postganglionik nöronları ve adrenal medulla dokusunu içerir. Nörojenik sistemin 

etkinleştirilmesi, zararlı uyaranla mücadele etmeye yönelik bir girişimdir; uyaranla 

uyum sağlamak değil, doğrudan karşı koymak hedeflenir. Cannon (1929), bu yanıtı 

"savaş ya da kaç" tepkisi olarak adlandırmıştır. 

2. Nöroendokrin Sistem: Bu sistem endokrin temelli stres yanıtlarını 

düzenler. Strese yanıtı en iyi bilinen ve tutarlı nöroendokrin sistem ise HHA eksenidir.  
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 Hipotalamus-hipofiz-adrenal (HHA) Ekseni 

Hipotalamus-hipofiz-adrenal (HHA) ekseni, tüm omurgalılarda yer alan eski ve 

evrimsel olarak oldukça korunmuş bir sistemdir (Bardet et al., 2008; Ericsson and 

Jensen, 2016; Jenkins and Porter, 2004; Kuenzel et al., 2020; Wise and Frye, 1973). 

Bu eksenin temel işlevi, adrenal bezlerden glukokortikoid hormonlarının (GCH) 

salınımını sağlamak ve düzenlemektir (Smulders, 2021). HHA ekseni, organizmanın 

homeostazını bozan durumlara yanıt olarak aktive edilir. Böylece vücut, uzun süreli 

aktiviteye hazırlanır ve aynı zamanda gerekli olmayan fizyolojik sistemler kapatılarak 

enerji korunmuş olur (Herman et al., 2016). 

Kuşlarda HHA ekseninin aktivasyonu, çevresel stresörlere karşı hipotalamik 

paraventriküler çekirdek (PVN)'te tepki meydana gelmesiyle başlar. PVN, 

hipotalamusun bir çekirdeği olup kuşlarda HHA ekseninin temel düzenleyici 

merkezidir (Richard et al., 2004; Xie et al., 2010). Stresöre tepki, PVN'da kortikotropin 

salgılatıcı hormon (CRH) ve arginin vazotosin (AVT) salgısını artırmasıyla başlar. Bu 

nöropeptidler, ön hipofizi uyararak adrenokortikotropik hormon (ACTH) salgılatır ve 

ACTH da adrenal bezlerden kortikosteron salımına yol açar (Richard et al., 2004). Bu 

süreç, organizmanın akut veya kronik stres faktörlerine yanıt vermesini sağlar (Şekil 

2.3)(Smulders, 2021).  

Kortikotropin salgılatıcı hormon (CRH), 41 amino asitlik bir peptittir ve 

kortikotroplar üzerindeki tip-1-CRH reseptörüne (CRH-R1) bağlanarak adenilil siklazı 

aktive eder; bu da hücre içi cAMP'yi artırarak ACTH salınımına yol açar (Carsia et al., 

1986; Kuenzel et al., 2013). 

Arginin vazotosin (AVT), kortikotroplarda tip-2-vazotosin reseptörüne (VT2R) 

ve tip-4-vazotosin reseptörüne (VT4R) bağlanan bir nonapeptittir. Bu reseptörler, 

fosfolipaz C'yi aktive ederek inositol-1,4,5-trifosfat ve diasilgliserol oluşumunu sağlar 

ve hücre içi kalsiyum (Ca²⁺) mobilizasyonuna yol açar. CRH ve AVT farklı sinyal 

iletim yolları aracılığıyla etkili olduklarından, birlikte uygulandıklarında ACTH 

salınımında sinerjik bir artış meydana gelir (Kuenzel et al., 2013; Mikhailova et al., 

2007). 

Kuşlarda HHA ekseni hem hızlı nöral mekanizmalar hem de daha yavaş etkili 

hormonal geri bildirim sistemleri ile düzenlenir. Bu düzenleyici sistem, stres yanıtının 

uygun şiddette ve uygun sürede gerçekleşmesini sağlayarak homeostazın korunmasına 
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yardımcı olur (Smulders, 2021). 

Kuşlarda HHA ekseni aktivasyonunun ve sonlandırılmasının zamanlaması, 

bireyin çevresel koşullara adaptasyonunda işlevsel ve kritik rol oynar. Eksenin yeterli 

sürede çalışması organizmayı strese karşı hazırlar; ancak uzun süreli aktivasyonu, 

sağlığı ve hayatta kalmayı tehdit edebilir. Bu nedenle negatif geri bildirim 

mekanizmaları, HHA ekseninin evrimsel açıdan korunmuş bir özelliğidir ve kuşlarda 

da etkin biçimde çalışır (Smulders, 2021). 

 

Şekil 2.3. Kuşlarda Hipotalamus-hipofiz-adrenal (HHA) ekseni aktivasyonu ve sonlandırılması 

(Orijinal). 

 Kuşların Adrenal Bezleri ve Stres Tepkisinde Etkili Olan 

Hormonlar  

Kuşların adrenal bezleri, steroid salgılayan kromafin (adrenomedüller) hücreler 

ile adrenokortikal hücrelerin bir arada bulunduğu karmaşık bir yapıya sahiptir 

(Carsia, 2015). Histolojik ve yapısal bulgular, kuşlardaki adrenokortikal hücre 

topluluklarının, memeli adrenal korteksinde gözlenen zonasyona benzer şekilde, 

sınırlı da olsa belirgin bir bölgesel organizasyon sergilediğini ortaya koymaktadır. 

(Bhattacharyya et al., 1972; Carsia, 2015; Holmes and Cronshaw, 1984, 1993; Pierce 

et al., 1978).  
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Kromafin hücreleri, temel olarak iki katekolamini salgılar: epinefrin (adrenalin) 

ve norepinefrin (noradrenalin). Epinefrin ve norepinefrin, hem merkezi sinir 

sisteminde hem de periferik sinir sisteminde bulunan katekolaminlerdir. Her ikisi de 

norepinefrinerjik ve adrenerjik nöronlar tarafından salınır ve ayrıca adrenal medulladan 

kana salgılanarak hormon olarak görev yaparlar. Bu moleküller, vücutta yaygın olarak 

bulunan alfa-adrenerjik ve beta-adrenerjik reseptörlerle etkileşime girerek etkilerini 

gösterir. Epinefrin çoğunlukla adrenal medulladan salınan bir hormon olarak işlev 

görür. Norepinefrin ise genellikle nörotransmitter olarak görev yapar ve sempatik sinir 

sisteminin birincil etkileyicisi olarak kabul edilir. Her ikisi de "savaş ya da kaç" 

tepkisinin oluşmasında kritik roller üstlenir (Dennis, 2016). 

Kuşlarda yapılan fizyolojik ve biyokimyasal çalışmalar, bu katekolaminlerin 

salınımının çevresel stres faktörlerine karşı oldukça duyarlı olduğunu ve HHA 

ekseninin bir parçası olarak işlev gördüğünü göstermektedir (Holmes and Phillips, 

1976). 

Adrenokortikal hücreler, glukokortikoid hormonları (GCH) salgılar. GCH'nın 

başlıca işlevlerinden biri, depolanmış enerji kaynaklarından enerji salımını 

(glukoneogenez, lipoliz) düzenlemektir. Nitekim GCH salgısı olmadan hayvanlar 

hayatta kalamaz (Ghosh et al., 2001). 

Glukokortikoid hormonların (GCH) kandaki bazal düzeyleri genellikle 

düşüktür ve enerji dengesini sağlamak üzere sirkadiyen ritme bağlı olarak salınırlar; 

bu salgılamanın zirve noktası, genellikle organizmanın aktif döneminin 

başlangıcında gözlemlenir (Kalsbeek et al., 2012; Dallman et al., 1994). Ancak, 

canlının zorlanım seviyesi arttıkça, hipotalamus adrenal bezden plazmaya daha fazla 

GCH salınımına neden olur. Yükselen GCH'lar, ardından hedef dokudaki reseptörler 

aracılığıyla çeşitli yollarla davranışsal ve fizyolojik değişikler meydana getirir; bu 

değişikler arasında glukoneogenez yoluyla glukoz mobilizasyonu (Dallman et al., 

1989; Plaschke et al., 1996), artan lipogenez (Cherrington, 1999; Landys et al., 2004) 

ve yağ depolanması (Dittami et al., 2006; Yuan et al., 2008), üreme çabalarının 

azaltılması veya terk edilmesi (Love et al., 2004; Silverin, 1986; Wingfield and 

Silverin, 1986;), kaçış davranışının teşvik edilmesi (Breuner and Hahn, 2003; Breuner 

et al., 1998; Wingfield et al., 1998;) ve hareketlilik, avlanma davranışı ve gıda 

alımında artış (Landys et al., 2006) sayılabilir. Genel olarak, yükselen GCH'ların kritik 

olmayan enerji harcamasından (örn. üreme) kritik enerji ve davranış yönüne uygun bir 
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şekilde yeniden yönlendirdiği düşünülmektedir.  

GCH’lar, bağışıklık sistemini baskılar. Lenfosit proliferasyonunu inhibe eder, 

proinflamatuvar sitokinlerin üretimini azaltır. Bu nedenle, stres dönemlerinde 

enfeksiyonlara duyarlılık artabilir. Ancak bu etki, bağışıklık sisteminin aşırı 

aktivasyonunu sınırlamak açısından da koruyucudur (Kaiser et al., 2009; Mumma et 

al., 2006; Shini et al., 2010). 

Tüm omurgalılarda olduğu gibi kuşlarda da dolaşımdaki GCH'ların %80-90'ı, 

kortikosteroid bağlayıcı globulinler (CBG) olarak adlandırılan plazma proteinlerine 

özgül biçimde bağlıdır (Gould and Siegel, 1978; Westphal, 1969). CBG'ler stres 

yanıtında önemlidir çünkü yalnızca serbest (bağlı olmayan) GCH'lar hedef hücre 

zarlarından geçebilir ve belirli etkiler yaratabilir (Thompson and Lippman, 1974). Bu 

nedenle, CBG'lerin miktarı ve bağlama kapasitesi, GCH'ların aktivitesini dağılım ve 

metabolik kader açısından düzenleyen faktörler olarak işlev görür (Hansson et al., 

1974).  

Kuşlardaki başlıca GCH olan kortikosteron (Şekil 2.4), kuşlarda metabolik 

yanıtların düzenlenmesinde en etkili glukokortikoid olarak görev yapar. Kortikosteron 

artışı, bir kuşun ne zaman ve ne derecede stres yaşadığını göstermek için kullanılabilir 

(Cockrem, 2007). 

 

Şekil 2.4. Kortikosteron kimyasal formülü (Yılmaz, 1999). 

Kortikosteron salgılanması, bir kuş bir stresörü algıladığında artar (Cockrem and 

Silverin, 2002). Bir stresöre karşı kortikosteron düzeylerinde meydana gelen akut 

artışın, genellikle kuşlar açısından faydalı olduğu düşünülmektedir. Ancak, bu 

yanıtın normalden daha şiddetli olması, beklenenden daha uzun sürmesi ya da bazal 
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kortikosteron düzeylerinin kronik olarak yüksek seyretmesi durumunda, 

kortikosteronun olumsuz fizyolojik ve davranışsal etkiler doğurabileceği yaygın 

olarak kabul edilmektedir. Kuş türleri arasında kortikosteron yanıtlarının büyüklüğü 

açısından belirgin varyasyonlar bulunmaktadır. Daha düşük düzeyde kortikosteron 

yanıtı veren bireylerin sabit çevresel koşullarda daha yüksek başarı gösterme 

eğiliminde olduğu, buna karşılık daha güçlü kortikosteron yanıtlarına sahip bireylerin 

değişken çevresel koşullarda daha uyumlu ve başarılı olabileceği öne sürülmüştür 

(Cockrem, 2005). Bu bulgular, her duruma uygun tek bir 'optimal' kortikosteron 

yanıtı olmadığını göstermekte; bu yaklaşım memelilerdeki stres yanıtlarının 

değişkenliğine ilişkin açıklamalarla da örtüşmektedir (Ellis et al., 2006). 

2.2.2. Akut- Kronik Stres ve Sonuçları 

Stres, birbirini takip eden etkilerin süresi ile ilişkili olarak iki ana kategoride 

tanımlanabilir (Mendoza et al., 2000);  

 Ani-geçici (akut) stres 

 Uzun vadeli (kronik) stres 

Akut stres yanıtı, kısa vadeli HHA eksen uyarımı ve dolaşımdaki GCH’ların 

hızlı artışı ile karakterizedir ve zararlı uyaranlara karşı adaptif bir yanıt olarak kabul 

edilir. Akut stresin aksine kronik stres, devam eden bir fizyolojik uyarılma durumudur 

(Mendoza et al., 2000). Bu durum, vücudun yoğun veya uzun süreli stres etkenine 

maruz kalması, sürekli strese veya aynı akut strese tekrar tekrar maruz kalması 

durumunda meydana gelir (Moberg, 2000; Romero, 2004). 

Akut stres, avcı saldırısı veya ani fırtınalar gibi belirli bir stresli olaydan 

kaynaklanırken, kronik stres aşırı sıcaklıklara maruz kalma (Vleck et al., 2000), 

sınırlı gıda kaynaklarının bulunduğu dönemler (Herring et al., 2011), kirlilik, habitat 

bozulması (Arriero et al., 2008; Busch and Hayward, 2009) gibi antropojenik 

baskılar ve uzun süreli psikososyal stresörler (Cyr et al., 2007; Cyr and Romano, 

2007; Landys et al., 2011) gibi biyolojik olarak zorlu koşullara uzun süre maruz 

kalmaktan kaynaklanır (O'Dell et al., 2014). 

Hayvanlar, çevresel stresörlere karşı uyum sağlamak amacıyla geniş bir 

fizyolojik yanıt repertuvarına sahiptir. Bu yanıtlar, iç ortamın korunmasına hizmet eder 

ve evrimsel bağlamda bireyin hayatta kalma ve üreme başarısını artırır. Ancak stres 

yanıtı aşırı derecede güçlü ya da uzun süreli olduğunda, organizmanın homeostatik 
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dengesini bozabilir ve bu durum "allostatik yük" veya "fizyolojik yıpranma" olarak 

bilinen duruma yol açabilir (Romero, 2015). 

Stresin etkilerini anlamak için yapılan çoğu çalışma, organizmaların akut stres 

tepkileri üzerine yoğunlaşmış; örneğin GCH gibi nöroendokrin belirteçlerdeki 

değişimler incelenmiştir. Ancak kronik stresin etkileri genellikle daha karmaşıktır, 

çünkü organizmalar uzun süreli stres altında baskılama, uyum sağlama ya da 

hassaslaşma gibi farklı fizyolojik stratejiler geliştirebilir (Romero, 2015). 

Bu karmaşıklığın merkezinde, kronik stresin fizyolojik sistemleri nasıl etkilediği 

ve bu etkinin ne ölçüde stres şiddetine bağlı olarak değiştiği sorusu yer almaktadır 

(Romero, 2015). Bu sorulara yanıt verebilmek için, yalnızca klasik GCH ölçümleri 

değil, aynı zamanda organizmanın metabolik durumu hakkında bilgi sağlayan 

alternatif belirteçlere de ihtiyaç vardır. Glukoz, ketonlar ve ürik asit gibi plazma 

metabolitleri, enerji metabolizması, besin alımı, açlık durumu ve kas katabolizması 

gibi süreçleri yansıtarak stresin dolaylı fizyolojik etkilerini gösterebilir (Beattie et al., 

2023). 

Nörojenik aminler (katekolaminler), test edilen tüm kuş türlerinde karaciğerdeki 

glikojenin glikoza dönüşümünü güçlü bir şekilde uyarır (Assenmacher, 1973). Buna 

eşlik eden kan basıncı ve kalp atım hızındaki artış gibi dolaşım sisteminin 

hızlandırılmasıyla birlikte, serbest yaşayan kuşlar için yaralanma durumuyla başa 

çıkmak ya da yırtıcılardan kaçmak üzere enerji kaynakları sağlanmış olur. Ayrıca, 

GCH kandaki glukoz düzeylerini artırır ve karaciğerdeki glikojenin parçalanmasını 

(glikojenoliz) uyarır (Snedecor et al., 1963). Ancak bu yeni glukoz üretimi, proteinler 

pahasına gerçekleşir: kandaki protein dışı azot düzeyinde artış ve proteine dahil edilen 

glukoz-karbon miktarında azalma bu durumu gösterir (Brown et al., 1958). Bu 

metabolik kayma, yağ birikimini destekler görünmektedir. Hem net yağ asidi sentezi 

artmakta, hem de doymuş/doymamış yağ asitleri oranı yükselmektedir (Nagra and 

Meyer, 1963). 

Memelilerde olduğu gibi, kuşlarda da artan GCH seviyeleri büyümekte olan 

bireylerde iskelet kalsifikasyonunu baskılar ve erişkin bireylerde osteoporozu (kemik 

erimesini) tetikler (Siegel and Latimer, 1970; Urist and Deutsch, 1960). İskeletlerdeki 

kalsiyumun bu kaybı, kandaki kalsiyum düzeylerinin normalin üzerine çıkmasıyla 

kendini gösterir (Siegel, 1968). Dolayısıyla, akut ya da kronik stresin neden olduğu 

nörojenik amin ve GCH artışları kısa vadeli hayatta kalma açısından avantaj 



14 

 

sağlayabilirken, genç kuşlarda büyüme ve iskelet gelişimi yavaşlar; erişkinlerde ise, 

yem tüketimi artsa bile, vücut ağırlığında azalma ve üreme kapasitesinde gerileme 

görülür (Bartov et al., 1980). 

ACTH ve GCH'ların lenf dokusunda neden olduğu lenfolitik (lenf hücresi yıkıcı) 

etkiler memelilerde iyi belgelenmiştir (Dougherty, 1952). Benzer şekilde kuşlarda da 

ACTH ya da GCH enjeksiyonlarından sonra timus, dalak ve Bursa Fabricius gibi 

lenfoid organlarda gerileme gözlemlenmiştir. Bu gerileme, lenf düğümlerinin germinal 

merkezlerinden lenfositlerin azalması, kanda dolaşan lenfosit sayısının düşmesi ve 

heterofil gibi diğer beyaz kan hücrelerinin sayısında artışla karakterizedir. Bu 

değişiklikler, tavuk gibi evcil kuşlarda olduğu kadar, sığır balıkçılı (Bubulcus ibis) ve 

çiğdeci kuşu (Acridotheres tristis) gibi vahşi türlerde de rapor edilmiştir 

(Bhattacharyya and Sarkar, 1968; Shapiro and Schechtman, 1949; Siegel, 1968).  

Strese bağlı metabolik etkiler genel anlamda bireyin kondisyonunu azaltarak 

hastalıklara karşı duyarlılığı artırır. Bununla birlikte, GCH'ların lenf dokularında yıkıcı 

(lenfolitik) ve iltihap önleyici (anti-inflamatuar) etkileri ile lenfoid dokunun antikor 

üretimindeki merkezi rolü, stres ile bağışıklık yanıtı arasında doğrudan bir bağa dikkat 

çekilmesine neden olmuştur. Bu etkiler, lenfosit yıkımı ve antikor üretiminde azalma 

ile tutarlılık göstermektedir (Gillis et al., 1979; Thompson and Lippman, 1974).  

2.2.3. Muhabbet kuşlarında Elde Tutma Stresi 

Elde tutma stresi, memeliler ve kuşlar üzerinde yapılan gelişimsel ve fizyolojik 

çalışmalarda rutin stresör olarak yaygın bir şekilde kullanılmaktadır (Beane et al., 

2002; Mills et al., 1993).  

Çoğu veteriner hekim müdahalesi, hayvanlar için stresli olarak kabul edilebilir; 

dolayısıyla, bu tür işlemlere kortikosteron seviyelerinde artış eşlik etmesi beklenir 

(Parks et al., 2023). Ayrıca veteriner hekim müdahalelerinde, stresin elde tutma 

süresiyle arttığı ve hematolojik analizleri etkileyebildiği bilinmektedir (McRee et al., 

2018). 

Elde tutma stresörüne karşı kortikosteron yanıtları, doğal ortamda serbest 

yaşayan kuşlarda, yaygın olarak standartlaştırılmış yakalama ve kan alma metodolojisi 

kullanılarak incelenmiştir. Bu yöntemde, kuş yakalanır ve bazal plazma kortikosteron 

seviyesini ölçebilmek için ilk 3 dakika içinde kan örneği alınır. Her birey daha sonra 

bir bez torbaya ya da karanlık bir kutuya yerleştirilir; ardından, yakalamadan sonraki 
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30 ila 60 dakika içinde ek kan örnekleri alınmak üzere kısa sürelerle dışarı çıkarılır. 

Örnekler arasında kuşlar tekrar torbasına veya kutusuna konur ve örneklemler 

sonlandığında serbest bırakılır. Bu standart protokol, farklı koşullardaki ve farklı 

türlerdeki kuşların kortikosteron yanıtlarının karşılaştırılmasına olanak tanır. Bu 

şekilde ölçülen elde tutma stresörüne karşı oluşan yanıtlar, genellikle yakalamadan 

birkaç dakika sonra kortikosteron seviyesinde bir artış gösterir ve bu artış 15 ila 30 

dakika arasında zirveye ulaşır (Silverin, 1998). Muhabbet kuşlarında ise plazma 

kortikosteron seviyesinin yakalamadan sonraki 30. dakikada zirveye ulaştığı 

belirtilmiştir (Medina-García et al., 2017). 

Geçmiş yıllarda yapılmış bir çalışmada (Cabezas et al., 2013), esaret altında 

doğmuş ve doğadan yakalanmış farklı papağan türlerinin elde tutma stresörüne karşı 

verdikleri tepkiler karşılaştırılmıştır. Her iki grup da plazma kortikosteron 

seviyelerinde artış göstermiştir, ancak esaret altında doğmuş papağanlarda bu artış 45. 

dakikada düşmeye başlamışken, vahşi yakalanmış papağanlarda yüksek seviyeler 

korunmuştur. Bu çalışma doğrudan veterinerlik bağlamında yürütülmemiş olsa da 

kuşlarda kısıtlama işlemlerinin bir stres yanıtı oluşturduğunu ve bu yanıtın bireyin 

yetiştirilme biçimine göre değişebileceğini açıkça göstermektedir (Parks et al., 2023).  

Muhabbet kuşlarında biliş, kişilik ve stres üzerine yapılmış olan bir çalışmada, 

stresör olarak elde tutma uygulanmıştır (Medina-García et al., 2017). Çalışmada her 

kuştan, bazal plazma kortikosteron düzeyini değerlendirmek amacıyla ilk kan örneği, 

kuşun kafesten yakalanmasını takiben ilk üç dakika içinde toplanmıştır (Romero and 

Reed, 2005; Small et al., 2017). İlk kan alımından sonra, kuşlar bez torbalar içinde 

tutulmuş ve yakalamadan 30 dakika sonra ikinci bir kan örneği alınmıştır; bu örnek, 

maksimum stres kaynaklı plazma kortikosteron düzeylerini ölçmek için kullanılmıştır 

(Breuner et al., 1999; Romero and Remage-Healey, 2000). Sonuç olarak muhabbet 

kuşlarında elde tutma stresörüne karşı plazma kortikosteron seviyelerinde anlamlı bir 

artış ortaya konmuştur (Medina-García et al., 2017). 

Kuşlarda esnemenin strese duyarlılığını araştırmak amacıyla yapılan bir 

çalışmada muhabbet kuşları, yırtıcıyla karşılaşma simülasyonu olarak yapılandırılmış 

bir elde tutma stresörüne maruz bırakılmıştır. Her kuş, yakalandıktan sonra 4 dakika 

boyunca nazikçe tutulmuş, ardından serbest bırakılarak bir saat boyunca video kaydına 

alınmıştır (deneysel koşul). Farklı bir günde (yaklaşık 24 saat sonra), rahatsız 

edilmemiş aynı birey yine bir saat boyunca videoya alınarak kontrol koşulu 
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oluşturulmuştur. Elde tutma stresöründen sonra esneme sıklığı başlangıçta 

baskılanmış, ardından 20 dakika içinde keskin bir şekilde artmıştır. Elde tutma işlemi, 

yırtıcıdan kaçışı simüle eden bir durum olarak düşünülebileceğinden, esnemenin 

başlangıçta baskılanması, dikkat çekici hareketleri azaltarak ve/veya diğer yırtıcıya 

karşı savunma davranışlarıyla çelişmeyi önleyerek uyumsal (adaptif) bir işlev görebilir 

(Miller et al., 2010). Akut stresin vücut sıcaklığını artırdığı bilinmektedir (Cabanac and 

Guillemette, 2001); bu nedenle, 20. dakikadan sonra esneme sıklığında gözlenen ani 

artış, esnemenin beyin ve/veya vücut sıcaklığını düşüren termal dengeleyici bir 

mekanizma olduğunu öne süren araştırmalarla uyumlu ve adaptiftir (Gallup and 

Gallup, 2007; Gallup et al., 2009). 

Elde tutma stresörüne karşı meydana gelen stres yanıtını azaltacak antistresör 

ajanların varlığı; veteriner hekimlerin, evcil kuş sahiplerinin, koruma uzmanlarının, 

hayvanat bahçesi çalışanları ve kuş bakımından sorumlu diğer bireylerin, kuşlarının 

yaşadığı ortamda veya veteriner kliniği ziyaretlerinde meydana gelebilecek elde tutma 

stresörüne karşı oluşan stres yanıtını azaltmaya yönelik etkili bir çözüm olabilir. 

2.3. Aromaterapi 

Aromaterapi; bitkilerden elde edilen uçucu yağların canlıda fiziksel ve 

psikolojik iyilik hali yaratması ve sağlığın geliştirilmesi amacıyla terapötik olarak 

kullanılmasıdır (Keville and Green, 2009). Aromaterapinin tarihi, arkeolojik 

çalışmalarda elde edilen distilasyon cihazları, uçucu yağlar ve diğer aromatik 

bitkilerin kullanımına dair kanıtlara dayanmaktadır ve 5000 yıllık bir geçmişe sahip 

olduğu düşünülmektedir (Keville and Green, 2009). 

Bitkilerden damıtma yoluyla elde edilen uçucu yağlar, bitkilerde bulunan 

uçucu kimyasal bileşiklerin yüksek konsantrasyonlu formudur. Bu yağların 

rahatlama sağlama, ağrı giderme, kan basıncının düzenlenmesi ve genel vücut 

işlevlerinin desteklenmesi gibi faydalı etkileri bilimsel çalışmalarla gösterilmiştir. 

Klinik aromaterapi, alternatif ve bütüncül bir tedavi seçeneği olarak 

değerlendirilmektedir (Ali et al., 2015). 

Uçucu yağlar; dermal, inhalasyon veya gastrointestinal yolla uygulanabilir. 

Uçucu yağların fizyolojik etkisi, vücuda alındıktan sonra sistemik dolaşıma geçmesi 

ve sinir sistemine ulaşması ile meydana gelir (Evren ve Tekgüller, 2011; Snyder and 

Tracy, 2013).  
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 Topikal Uygulama: Uçucu yağlar lipofilik özellik göstererek deriden 

kolaylıkla emilim sağlarlar (Hongratanaworakit, 2011). Topikal uygulama sırasında 

taşıyıcı yağlarla birlikte kullanılması önerilmektedir. Bu taşıyıcı yağlar, uçucu 

olmayan bitkisel ve hayvansal kaynaklı sabit yağlardır. Hindistan cevizi yağı ve 

badem yağı gibi yağlar taşıyıcı yağlara örnek verilebilir. Taşıyıcı yağ ile dilüsyon 

işlemi hem dermal irritasyonu minimize eder hem de az miktarda uçucu yağın 

vücudun geniş bir alanına uygulanmasını mümkün kılar (Michalak, 2018).  

 İnhalasyon Yoluyla Uygulama: Bu yöntemde uçucu yağların solunması ile 

olfaktorik sisteme sinyaller iletilir. Bu sinyaller limbik sistemi uyararak beyinde 

serotonin ve dopamin gibi nörotransmitterlerin salınımını indükler. Serotonin 

antidepresif ve anksiyolitik etkiye sahipken, dopamin ise stres yanıtını modüle 

ederek organizmanın anksiyete ve strese karşı adaptasyonunu güçlendirir (Aeran and 

Hongbum, 2013).  

 Banyo Uygulaması: Uçucu yağların topikal uygulama yöntemlerinden 

biridir. Banyo sırasında uçucu yağlarda bulunan terapötik bileşenler hem transdermal 

absorbsiyon hem de inhalasyon yoluyla sistemik dolaşıma geçer (Dornic et al., 2016; 

Michalak, 2018).  

 Oral Uygulama: Uçucu yağlar, gıda endüstrisinde güvenli aroma vericiler ve 

doğal koruyucular olarak yaygın şekilde kullanılmaktadır (Johnson vd., 2011). 

Uçucu yağların oral uygulaması konusunda yapılan çalışmalar, terapötik dozların 

aşılmaması koşuluyla uçucu yağların oral kullanımının güvenli olduğunu 

göstermektedir (Posadzki, 2012). 

Aromaterapi insanlarda; maternal hijyen, anksiyete tedavisi, kemoterapinin yan 

etkilerinin hafifletilmesi, cilt ve saç bakımı, yara iyileşmesi, epileptik atakların 

kontrolü, solunum problemlerinin hafifletilmesi ve stres yanıtı ile depresyonun 

azaltılması dahil olmak üzere birçok alanda uygulanmıştır (Cao et al., 2023). 

Aromaterapi, stres yanıtının modülasyonu ile yakından ilişkilidir. Stres 

yanıtının azaltılmasına yönelik insanlarda aromaterapi uygulamaları yaygın olarak 

kullanılmaktadır (Algristian et al., 2022) ve tedaviler sonrasında pozitif sonuçlar 

bildirilmektedir (Atsumi and Tonosaki, 2007; Hwang, 2006; McCaffrey et al., 2009; 

Pemberton and Turpin, 2008). 



18 

 

Veteriner hekimlik alanında hayvanlarda stres yanıtını azaltmaya yönelik 

aromaterapi uygulamaları ise oldukça sınırlıdır. Yapılan çalışmalara atlarda transport 

stresine karşı yanıt (Heitman et al., 2018), köpeklerde seyahate bağlı stres yanıtı 

(Wells, 2006) ve atlarda yüksek ses şiddetine karşı meydana gelen stres yanıtını 

(Ferguson et al., 2012) azaltmaya yönelik uygulamalar örnek verilebilir. Bu 

çalışmaların tamamında aromaterapötik ajan olarak lavanta (Lavandula spp.) 

seçilmiştir. 

2.3.1. Aromatik Bitkilerden Uçucu Yağların ve Hidrolatların Elde Edilme 

Yöntemleri  

Aromatik bitkilerden uçucu yağların elde edilmesinde hem geleneksel hem de 

modern ekstraksiyon teknikleri kullanılmaktadır. Su distilasyonu gibi klasik 

yöntemlerin yanı sıra; soğuk presleme, süperkritik karbondioksit (CO₂) 

ekstraksiyonu, Soxhlet ekstraksiyonu ve mikrodalga/ultrason destekli yöntemler de 

yaygınlaşmıştır. Bu tekniklerin temel amacı, bitki materyalinde düşük miktarda 

bulunan fakat yüksek terapötik değere sahip uçucu bileşenleri etkin biçimde izole 

etmektir. Günümüzde dünya genelinde uçucu yağ üretiminin yaklaşık %93’ü su 

distilasyonu yöntemiyle gerçekleştirilmektedir (Değirmenci and Erkut, 2020; de 

Elguea-Culebras et al., 2022; Traka et al., 2018). 

Distilasyon işlemlerinde, bitki materyalinin su ile temas biçimine bağlı olarak 

iki ana yöntem tercih edilmektedir: hidrodistilasyon ve buhar distilasyonu. Her iki 

yöntemde de distilasyon sırasında yoğunlaşma sonucu iki faz oluşur: uçucu yağ fazı 

ve su fazı. Elde edilen su fazı, hidrosol veya hidrolat olarak adlandırılır ve literatürde 

ayrıca “çiçek suyu”, “aromatik su”, “esansiyel aromatik su” ya da “hidroflorat” gibi 

terimlerle de anılmaktadır (Değirmenci and Erkut, 2020; D’Amato et al., 2018; 

Kahar et al., 2021; Marino et al., 2020).  

“Hidrosol” terimi, Latince kökenli hydro (su) ve sol (çözelti) sözcüklerinden 

türemiştir. Kimyasal anlamda bu terim özel olarak bir distilat formunu ifade etmez; 

her türlü sulu çözelti için kullanılabilir. Aromaterapi alanında ise Fransızca’da lait 

(süt) kelimesinden türeyen hydrolate terimi, taze distilasyon sonrası elde edilen 

sıvının içerdiği çeşitli bitkisel maddeler ve uçucu yağların etkisiyle genellikle bir 

süre sütümsü görünümde olması nedeniyle kullanılır (Catty, 2001). 
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Hidrolatlar, aromaterapinin aromatik bileşiklerini suda homojen biçimde 

çözünebilecek en yüksek miktarda taşırlar. Yüzeysel bir inceleme yapıldığında, 

uçucu yağlar ve bileşenleri suda çözünmez görünür. Ancak bu yüzde yüz doğru 

değildir. Daha hassas bir inceleme sonucunda, distilasyon sürecinde bitkiden elde 

edilen aromatik bileşiklerin küçük bir kısmının distilasyon suyunun içinde sonlandığı 

anlaşılır. Her aromatik maddenin suda belirli bir maksimum çözünürlüğü vardır ve 

ancak bu nokta aşıldığında, bu aromatik bileşikler, yani uçucu yağlar distilasyon 

suyunun üstünde ayrı bir tabaka hâlinde ayrışmaya başlarlar (Catty, 2001). 

2.3.2. Hidrolatların Fiziksel ve Kimyasal Özellikleri 

Hidrolatlar, uçucu yağların suda çözünebilen iz fraksiyonlarını (çoğunlukla <1 

g/L) ve diğer hidrofilik bitki biyoaktif bileşenlerini içerir. Genellikle seyreltilmiş, 

hafif asidik yapıda (pH 3,5–6,5) ve bitki türüne özgü aromatik profile sahiptirler. Bu 

aroma hoş ya da nahoş, hafif ya da yoğun olabilir. Damıtma sürecindeki değişkenler 

(örneğin toplama zamanı) bu profili etkileyebilir. Mikrobiyal bozulmayı önlemek 

için hidrolatlar aseptik koşullarda ambalajlanmalı, mühürlenmeli ve serin ortamda 

saklanmalıdır (Acheampong et al., 2015; D’Amato et al., 2018; Kahar et al., 2021; 

Marino et al., 2020). 

Distilasyon işlemleri; çiçekler, meyveler, yapraklar, kökler, kabuklar ve 

reçineler gibi farklı bitki yapılarından gerçekleştirilebilir. Distilasyon süresince 

uçucu yağ fazı uçucu bileşenlerin büyük kısmını içerirken, hidrolat fazı özellikle 

oksijenli, hidrofilik ve kokuya katkı sağlayan bileşenleri iz miktarda barındırır. Bu 

bileşenler, su ile hidrojen bağı kurabilme yetenekleri nedeniyle sulu faza geçmeyi 

tercih ederler (Değirmenci and Erkut, 2020; Labadie et al., 2015; Rao, 2013). 

Hidrolatlar, uçucu yağlara göre çok daha hafif aromatik profile sahiptir (Price 

and Price, 2004).  Özellikle uçucu yağ içeriği düşük bitkilerde distilasyon yalnızca 

hidrolat üretimi ile sonuçlanabilir. Bu ürünler uçucu yağlara kıyasla daha düşük 

biyolojik aktivite gösterir (Catty, 2001; Handa et al., 2008; Price and Price, 2004; 

Śmigielski et al., 2008). 

Distilasyon yöntemi ne olursa olsun, hidrolatlar genellikle uçucu yağlardan 

daha yüksek oranda oksijenli monoterpen içermektedir. Hidrolat ve uçucu yağ 

bileşimleri arasındaki benzerlik derecesi, uçucu yağdaki hidrokarbon/oksijenli bileşik 

oranına bağlıdır. Eğer uçucu yağ oksijenli bileşikler açısından zenginse, hidrolatla 
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olan benzerliği artar. Aksi hâlde, bileşimler arasında belirgin farklar gözlenir 

(A´cimovi´c et al., 2020; D’Amato, 2018). 

Hidrolatların standardizasyonu, ürün kalitesi ve güvenliğini sağlama açısından 

kritik öneme sahiptir. Bilimsel belgelenme süreci, bu doğal ürünlerin doğrulanmasını 

sağlamanın yanı sıra, potansiyel kullanım alanlarının genişletilmesine katkı sunar 

(Arsanjani et al., 2020). 

2.3.3. Hidrolatların Biyolojik Etkinliği ve Terapötik Potansiyeli 

Hidrolatların terapötik etkileri, esas olarak içeriklerindeki uçucu bileşiklerin 

kimyasal yapısına bağlıdır (Arsanjani et al., 2020; Ni et al., 2021). Bu bileşikler, 

bitkilerin sekonder metabolizmasının bir parçası olarak, çevresel stres faktörlerine 

karşı geliştirdikleri savunma yanıtları kapsamında sentezlenir. Kimyasal olarak 

terpenler, fenolik bileşikler ve alkaloitler olmak üzere üç ana gruba ayrılırlar. Bu 

gruplarda yer alan bileşiklerin biyolojik etkileri, moleküler yapılarındaki fonksiyonel 

grupların varlığına ve konumuna bağlı olarak ortaya çıkmaktadır (Baptista et al., 

2020; Pinto et al., 2021). 

Terpenler, fenoller, esterler, aldehitler ve aromatik bileşikler; özellikle 

antimikrobiyal etki ile ilişkilendirilmiştir. Öte yandan, aldehit, keton ve ester grubu 

oksijenli monoterpenoitler (örn. Linalool), antioksidan ve antistresör kapasiteyle 

bağlantılıdır (Baptista et al., 2020; Pinto et al., 2021). 

Bu nedenle, yalnızca kimyasal profilin detaylı şekilde analiz edilmesi değil, 

aynı zamanda biyolojik aktivitenin nitel ve nicel yönleriyle değerlendirilmesi de 

gereklidir. Terapötik potansiyelin güvenilir biçimde ortaya konulabilmesi için, 

biyolojik etkinin mekanizmalarının aydınlatılması ve etkiden sorumlu bileşiklerin net 

biçimde tanımlanması önem arz etmektedir (Almeida et al., 2024).  

Hidrolatlar, hem geleneksel halk tıbbında hem de modern aromaterapi 

uygulamalarında; hoş aromaları, yatıştırıcı etkileri ve antimikrobiyal özellikleri 

nedeniyle uzun süredir tercih edilmektedir. Uçucu yağlara göre daha hafif aromatik 

yapı, suda çözünebilirlik, düşük toksisite ve daha az tahriş potansiyeli gibi özellikler; 

hidrolatları özellikle hassas bireyler ve hayvanlar için ideal doğal ürünler hâline 

getirmektedir (Catty, 2001). 

2.3.4. Lavandula spp. 
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Lavanta (Lavandula spp.), Lamiaceae (ballıbabagiller) ailesinin bir üyesi olup, 

terapötik özellikleri ve anksiyolitik etkileriyle bilinen bitkilerden biridir. Latince 

kökenli "lavo" ve "lavare" fiilleri "yıkamak" veya "temizlemek" anlamına gelir ve bu 

bitkinin etimolojik kökenidir (Basch et al., 2004). Lavandula cinsi, Akdeniz 

havzasından Güney Avrupa, Kuzey ve Doğu Afrika, Orta Doğu, Güneybatı Asya ve 

Güneydoğu Hindistan'a kadar uzanan geniş bir coğrafik alanda doğal olarak dağılım 

göstermektedir. Cinse ait 30'dan fazla tür, onlarca alttür ve yüzlerce hibrit 

bilinmektedir (Koulivand et al., 2013). İngiliz lavantası olarak da adlandırılan L. 

angustifolia, lavantanın dört ana türünden biri ve en yaygın kullanılan türdür. Diğer 

önemli türler arasında Akdeniz kökenli L. latifolia; yeşilimsi-gri yaprakları ve güçlü 

aromatik özelliğe sahip, geç çiçeklenen L. stoechas ve L. latifolia ile L. angustifolia 

arasındaki interspesifik hibrit olan L. intermedia (lavandin) yer almaktadır 

(Cavanagh and Wilkinson, 2002). Lavanta, fitoterapinin yanı sıra aromaterapi, gıda 

teknolojisi, kozmetik ve parfüm endüstrilerinde yaygın olarak kullanılmaktadır 

(Ghavami et al., 2022; Prusinowska and Śmigielski, 2014). Lavantanın başlıca 

biyolojik aktiviteleri; antioksidan (Biswas et al., 2009; Chrysargyris et al., 2016), 

antifungal ve antibakteriyel (Chrysargyris et al., 2016; Djenane et al., 2012), 

sitotoksik (Nikolić et al., 2014), antiseptik, antiinflamatuvar ve analjezik etkileridir 

(Chrysargyris et al., 2016).  

Lavantada gözlemlenen başlıca uçucu yağ bileşenleri arasında; linalool, 

limonen, perillyl alkol, linalyl asetat, cis-jasmon, terpen, kumarin, tanin, kafeik asit 

ve kafur yer almaktadır. Ancak, bu bileşiklerin göreceli konsantrasyonları türler 

arasında farklılık göstermektedir (Ghavami et al., 2022). En yaygın kullanılan iki tür 

olan L. angustifolia ve L. intermedia'dan elde edilen uçucu yağların fitokimyasal 

kompozisyonu kapsamlı biçimde araştırılmıştır (Rai et al., 2020). L. angustifolia 

hidrolatının gaz kromatografi ve kütle spektrometresi ile belirlenen kimyasal bileşimi 

şekil 2.5’te gösterilmiştir. 
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Şekil 2.5. Lavandula angustifolia hidrolatının gaz kromatografi ve kütle spektrometresi ile belirlenen 

kimyasal bileşimi (%) (Popa et al., 2021). 

 Lavanta Hidrolatlarının Etki Mekanizmaları  

Etki mekanizmalarına yönelik araştırmalar, birkaç temel farmakolojik 

aktiviteyi ortaya koymaktadır. In vitro koşullarda gerçekleştirilen bir çalışmada, L. 

dentata ekstraktının antispazmodic etkileri incelenmiş ve asetilkolin ile indüklenen 

düz kas kontraksiyonlarının, 1,8-cineol tarafından anlamlı düzeyde inhibe edildiği 

gösterilmiştir. Bu bulgular, 1,8-cineol'ün kolinerjik aracılı kas kontraksiyonları 

üzerinde güçlü bir antagonist etkiye sahip olduğunu ortaya koymaktadır (Gamez et 

al., 1990). Sıçanlar üzerinde yapılan in vivo çalışmalarda hem limonenin hem de 

perillil alkolün tümör proliferasyonunu inhibe ettiği ve apoptozu indüklediği rapor 

edilmiştir (Haag and Gould, 1994; Mills et al., 1995). Perillil alkolün akciğer 

karsinogenezi üzerindeki etkilerini inceleyen bir in vitro çalışmada, bu bileşiğin 

onkogen KRAS'ın aktivasyonunda kritik olan prenylasyon sürecini inhibe ettiği 

gösterilmiştir (Lantry et al., 1997). Lavantanın hipolipidemik etkisi, sıçanlarda 

HMG-CoA redüktaz enziminin inhibisyonu yoluyla kolesterol biyosentezinin 

azalmasıyla ilişkilendirilmiş olup, bu etki özellikle siklik monoterpen olan 1,8-cineol 
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aracılığıyla gerçekleşmektedir (Clegg et al., 1982). Perillil alkolün ise sterol 

biyosentez yolağında lathosterolün kolesterole dönüşümünü engellediği 

belirlenmiştir (Ren and Gould, 1994). Ayrıca, lavantada bulunan kafeik asidin in 

vitro ortamda güçlü antioksidan aktivite sergilediği bildirilmiştir (Hohmann et al., 

1999). 

Buchbauer vd. (1991) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada, linalool ve α-

terpineol gibi monoterpen bileşenlerinin merkezi sinir sistemi üzerinde sedatif etki 

gösterdiği, lokomotor aktiviteyi azalttığı, anksiyete düzeylerini düşürdüğü ve fare ile 

sıçanlarda uyku indüklediği gösterilmiştir. Lavanta uçucu yağı vaporizasyonunun 

sedatif etki oluşturduğu gözlemlenmiştir. Lavanta uçucu yağının inhalasyonu 

sonrasında gerçekleştirilen kontrollü bir çalışmada, 40 sağlıklı bireyde 

elektroensefalografi aktivitesinde değişiklik ve kognitif performansta iyileşme 

bildirilmiştir. Katılımcılar subjektif olarak yorgunluk hissinde azalma, rahatlama ve 

pozitif ruh hali değişiklikleri rapor etmişlerdir (Diego et al., 1998). Romine vd. 

(1999) tarafından yürütülen başka bir çalışmada ise, lavanta uçucu yağının 

inhalasyonunun sistolik ve diyastolik kan basıncında ve kalp atım hızında anlamlı 

azalma sağladığı rapor edilmiştir. Ayrıca, kobaylar üzerinde gerçekleştirilen 

çalışmalarda, lavanta uçucu yağının asetilkolin ve histamin kaynaklı düz kas 

kontraksiyonlarını inhibe ederek spazmolitik özellik gösterdiği belirlenmiştir (Lis-

Balchin and Hart, 1997). 

Lavantanın stres yanıtı modülatör etkisinde en aktif bileşen olan linalool'ün 

etki mekanizmasında çeşitli nörotransmitter reseptörlerinin rol oynadığı öne 

sürülmüştür. Bu reseptörler arasında N-metil-D-aspartat reseptörü (NMDA), AMPA 

reseptörü (α-amino-3-hidroksi-5-metil-4-izoksazolpropiyonik asit reseptörü), kâinat 

reseptörü, GABAerjik sistem ve serotonin geri alım taşıyıcısı (SERT) bulunmaktadır 

(Batista et al., 2008; Huang et al., 2008; Lopez et al., 2017). 

 NMDA Reseptörü: Linalool, NMDA reseptörlerini negatif allosterik 

modülasyon yoluyla inhibe ederek glutamat aracılı kalsiyum girişini azaltır. Bu 

mekanizma anksiyolitik ve antikonvülsan etkilerin temelini oluşturur. 

 AMPA Reseptörü: İndirekt inhibisyon yoluyla AMPA reseptör aktivitesini 

baskılayarak glutamaterjik hipereksitasyonu azaltır ve sedatif etki oluşturur. 
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 Kainat Reseptörü: Zayıf düzeyde antagonist etki göstererek analjezik 

aktivitesine katkı sağlar. 

 GABAerjik Sistem: GABA_A reseptörlerini pozitif allosterik modülasyon 

ile aktive ederek inhibitör nörotransmisyonu güçlendirir. Bu etki anksiyolitik, sedatif 

ve antikonvülsan aktivitelerin ana mekanizmasıdır. 

 Serotonin Geri Alım Taşıyıcısı (SERT): SERT inhibisyonu yoluyla sinaptik 

serotonin konsantrasyonunu artırarak anksiyolitik, antidepresif ve ruh hali 

düzenleyici etkiler oluşturur (Batista et al., 2008; Huang et al., 2008; Lopez et al., 

2017). 

Bu çoklu hedefli nöromodülasyon, lavantanın stres yanıtı ve affektif düzenleme 

üzerindeki terapötik etkilerinin nörobiyo kimyasal temelini oluşturmakta ve klinik 

uygulamalarına bilimsel dayanak sağlamaktadır (Lopez et al., 2017). 

Lavanta uçucu yağı, bulbus olfactorius'da yer alan kemosensör reseptörleri 

uyararak olfaktorik sinyalleri limbik sisteme iletir. Limbik sistem, emosyonel 

işlemleme ve stres yanıtının merkezini oluşturur ve lavanta stimülasyonu sonrasında 

enkefalin, endorfin ve serotonin salınımını artırarak anksiyolitik ve sedatif etkiler 

oluşturur (Mogharab et al., 2016). 

Lavanta, primer hipokampal nöronlardan elde edilen sinaptosomlarda voltaj-

kapılı kalsiyum kanallarını inhibe eder. Bu inhibisyon sonucunda presinaptik 

kalsiyum girişi azalır ve glutamat ile norepinefrin salınımının baskılanmasına yol 

açar. Bu nörotransmitterler anksiyete ve stres patofizyolojisinde kritik roller 

üstlenmektedir (Schuwald et al., 2013). 

Lavanta ile papatya (Matricaria spp.) kombinasyonunun kullanıldığı 

inhalasyon aromaterapisinde, geriatrik popülasyonda depresyon, anksiyete ve stres 

skorlarında anlamlı iyileşme sağlandığı ortaya konulmuştur. Bu bulgular lavantanın 

zihinsel iyilik hâli üzerindeki anksiyolitik etkisini desteklemektedir (Ebrahimi et al., 

2021). 

Hipertansif hastalarda yapılan kontrollü çalışmada, lavanta yağı uygulaması 

sonrasında kan basıncı, kalp atım hızı ve serum kortizol seviyelerinde anlamlı azalma 

gözlenmiştir. Bu sonuçlar lavantanın HHA eksenini modüle ederek stres-ilişkili 

fizyolojik yanıtları düzenleme kapasitesini göstermektedir (Çiçek et al., 2022). 
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Bu bulgular bir arada değerlendirildiğinde, lavantanın nörotransmitter 

modülasyonundan fizyolojik stres yanıtının düzenlenmesine kadar çok hedefli bir 

etki mekanizması sergilediği ortaya konulmaktadır. Ancak, bireysel farmakokinetik 

ve farmakodinamik varyasyonlar nedeniyle etkinlikteki değişkenlik, terapötik 

protokollerin optimizasyonu için daha fazla randomize kontrollü çalışma 

gerekliliğini işaret etmektedir. 

Ghavami vd. (2022) tarafından yürütülen sistematik derleme ve meta-analiz, 

lavantanın farklı demografik gruplarda stres azaltmadaki etkinliğini kanıta dayalı 

olarak doğrulamış ve klinik aromaterapi uygulamalarında değerli bir terapötik ajan 

olarak konumunu güçlendirmiştir.  
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

Yüksek lisans tez çalışması, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Bilimsel Araştırma 

Projeleri Lisansüstü Tez Projeleri Destekleme Programı kapsamında BAP04-A-

2024-5237 proje kodu ile desteklenmiştir. Araştırma için gerekli olan "Proje Bazlı 

Araştırma İzni" Tarım ve Orman Bakanlığı Samsun İl Müdürlüğü'nden (15.01.2024 

tarih ve E-21763568-325.04.02-12824062 Sayılı), "Hayvan Deneyleri Yerel Etik 

Kurulu Raporu" ise Ondokuz Mayıs Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik 

Kurulu'ndan (26.12.2023 tarih ve 2023/97 Nolu Karar) alınmıştır. 

3.1. Çalışma Hayvanları ve Barınma Koşulları 

Çalışmada cinsel olgunluğa erişmiş (6-8 aylık), herhangi bir hastalık belirtisi 

göstermeyen on erkek ve on dişi muhabbet kuşu (Melopsittacus undulatus) 

kullanılmıştır. Çalışmada kullanılacak muhabbet kuşu sayısı, G*Power programı 

aracılığıyla istatistiksel güç analiziyle belirlenmiştir. Kuşların geçmiş insan 

deneyimlerinin birbiriyle özdeş olabilmesi amacıyla, Tarım ve Orman Bakanlığı 

tarafından çalışma izni verilen ev ve süs hayvanı satış noktalarından yeni 

sahiplenilmiş olan kuşlar evlerine gitmeden önce çalışmaya dahil edilmiştir. 

Çalışmanın bitiminde kuşlar 3 gün gözetim altında tutulduktan sonra sahiplerine 

teslim edilmiştir. 

Kuşlar ilk 15 gün boyunca olası hastalıkların tespiti ve ortama adaptasyonu için 

karantina sürecine alınmış, bu süreçte vitamin ve mineral takviyeleri düzenli bir 

şekilde uygulanmıştır. Karantina sürecinde kuşlarda herhangi bir olumsuzluk 

gözlemlenmediği için tüm kuşlar çalışmaya dahil edilmiştir. Kuşlar, her grupta 5 dişi 

ve 5 erkek olacak şekilde deneme ve kontrol grubu olmak üzere iki gruba ayrılmıştır. 

Çalışma boyunca kuşlar, iklimlendirme sistemiyle 25 ± 2 °C sıcaklığa 

standardize edilmiş, gürültüsüz bir odada barındırılmıştır. Kuşlar 60 × 40 × 30 cm 

ölçülerinde, temizlenmesi kolay, metal yapılı ve dışkıların rahat temizlenebildiği sert 

plastik altlıkları bulunan kafeslerde, her kafeste 3 kuş olacak şekilde yerleştirilmiştir 

(Ergun and Taşkın, 2022). Kafeslere 3 adet yemlik, iki adet suluk, gaga taşı ve ahşap 

malzemeden üretilmiş tünekler konulmuştur. Çevresel zenginleştirme amacıyla ahşap 

ve benzeri doğal, kuşların parçalama riski düşük materyallerden üretilmiş iki farklı 

tip kuş oyuncağı her kafese eklenmiştir (Şekil 3.1). 
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Şekil 3.1. Çalışmada kullanılan kafes, ekipmanları ve düzeni (Orijinal). 

Kuşların günlük bakımı, aynı kişi tarafından, kuşlar için rahatsız edici 

olmamasına dikkat edilerek yeşil renkte cerrahi takımla ve her gün aynı saatte 

gerçekleştirilmiştir. Bakım esnasında günlük olarak yemler ve sular yenilenmiş, 

kafeslerde altlık, tünek ve oyuncak temizliği yapılmıştır. Bakım sırasında kuşlarla 

temastan kaçınılmıştır. Muhabbet kuşlarının beslenmesinde ticari olarak satılan 

yemler (Prestige Muhabbet Kuşu yemi, Versele Laga) tercih edilmiş ve kuşların 

yeme sürekli ulaşabilmesi sağlanmıştır. 

Kuşların su gereksinimleri çevresel koşullara (sıcaklık, nem), beslenme türüne 

(kuru veya ıslatılmış tohumlar) ve fizyolojik duruma (yumurtlama) bağlı olarak 

değişmektedir. Muhabbet kuşları günlük ortalama 3-5 ml su tüketmektedir (Earle and 

Clarke, 1991). Lavanta hidrolatı uygulaması içme sularına belirli oranlarda eklenerek 

yapılacağı için, çalışmadaki kuşların grup halinde günlük tükettikleri su miktarının 

belirlenmesi amacıyla karantina süreci boyunca her grubun günlük su tüketimleri 

ölçülmüş ve günlük ortalama su tüketimleri hesaplanmıştır. 

3.2. Lavanta (Lavandula angustifolia) Hidrolatının Temini ve Uygulaması 

Karantina sürecinin tamamlanmasıyla birlikte deneme grubuna L. angustifolia 

(lavanta) hidrolatı verilmeye başlanmıştır. Kontrol grubuna herhangi bir uygulama 

yapılmamış, sadece rutin bakımlarına devam edilmiştir. Çalışmada kullanılan lavanta 

hidrolatı, aromaterapötik ürünlerin satışını yapan bir eczaneden temin edilmiştir 

(Lavandula angustifolia, Art de Huile Aromaterapi Hizmetleri San. ve Tic. AŞ.). 
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Deneme grubunun içme sularına, önceden tespit edilen günlük su tüketimi göz 

önünde bulundurularak, yedi gün boyunca her kuş için günlük 150 µl (≈ 3 damla) 

lavanta hidrolatı eklenmiştir. Suları günlük olarak yenilenmiş ve sulukları 

yıkanmıştır. Yedi günlük uygulama boyunca kuşların su tüketimleri günlük olarak 

ölçülmeye devam edilmiş ve su tüketiminde herhangi bir artış veya azalış tespit 

edilmemiştir. Yem yeme isteklerinde bir azalma olmamış ve dışkılarında bir 

değişiklik saptanmamıştır. Bir haftalık süre boyunca herhangi bir hastalık yönünden 

klinik semptom göstermemişlerdir. 

3.3. Stresörün Uygulaması ve Örneklerin Alınması 

Yedi günlük lavanta hidrolatı uygulamasının sonunda hem deneme hem de 

kontrol grubuna stresör olarak elde tutma stresörü uygulanmış ve ardından kan 

örnekleri alınmıştır. 

Kuşlar kafesleriyle birlikte Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, 

Fizyoloji Anabilim Dalı Araştırma Laboratuvarına getirilmiştir. Bu taşıma süreci her 

kafes için yaklaşık üç dakika sürmüştür. Deneme ve kontrol gruplarındaki ölçümlerin 

günün aynı zaman diliminde yapılabilmesi için uygulamalar, ardışık iki gün boyunca 

aynı saatte başlatılmıştır. Çalışma protokolü, her kuş için Şekil 3.2’ de gösterildiği 

gibi yürütülmüştür. 

 

Şekil 3.2. Muhabbet kuşlarına elde tutma stresörünün uygulanması ve numune alımı protokolü 

(Orijinal). 

Her kuş hızlı bir şekilde (30 saniye içerisinde) elle yakalanmış ve ardından aynı 

araştırmacı tarafından, dört dakika boyunca eldiven giyilmiş bir el ile nazikçe 

tutulmuştur (Miller et al., 2010). Elde tutma sırasında hayvanların normal duruş 

pozisyonunda olmalarına özen gösterilmiştir (Şekil 3.3). 
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Şekil 3.3. Elde tutma stresörünün uygulanması (Orjinal). 

Muhabbet kuşlarında, yakalanma ve ardından kısıtlama işlemini takiben 

plazma kortikosteron düzeyleri yaklaşık 30 dakika sonra en yüksek seviyeye 

ulaşmaktadır (Medina-García et al., 2017). Bu nedenle, elde tutma uygulaması 

tamamlandıktan sonra kuşlar, strese bağlı maksimum kortikosteron seviyesini 

ölçmek amacıyla yakalandıktan sonraki 30 dakika boyunca hava alabilen bez 

torbalarda tutulmuştur (Şekil 3.4) (Breuner et al., 1999; Romero andRemage-Healey, 

2000). 
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Şekil 3.4. Çalışmada kuşların 30. dakikaya kadar tutulduğu bez torba (Orijinal). 

Belirlenen süre sonunda kuşlardan, vücut ağırlığının %1'ini geçmeyecek 

miktarda Vena brachialis’den 26 gauge kanül kullanılarak kanatma yöntemiyle kan 

örnekleri alınmıştır (Şekil 3.5). Kan örnekleri heparinize mikrokapiller tüplere 

aktarılmış ve santrifüj işlemine kadar buz aküsü üzerinde, donmasına müsaade 

edilmemesi için araya bez katman konularak, muhafaza edilmiştir. Kuşlarda 

hematom oluşumunu önlemek ve kanamanın durdurulması için tampon uygulaması 

yapılmıştır (Owen, 2011). Ortalama üç dakika içinde kanamaları duran kuşlar 

kafeslerine geri konulmuştur. 
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Şekil 3.5. Kan alma işlemi için brakial venin görünür hale getirilmesi (A) ve heparinli mikrokapiller 

tüpe kan örneğinin doldurulması (B) (Orijinal). 

Heparinize tüplere alınan kan örnekleri mikrosantrifüj cihazında (Nüve, NT 

715) 10000 devir/dakika hızla beş dakika santrifüj edilmiştir. Santrifüj sonrası 

ayrılan plazma kısımları alikotlara aktarılmış ve analizlere kadar -20 °C'de 

saklanmıştır. 

3.4. Kortikosteron Analizi 

Plazma kortikosteron düzeyleri, ticari ELISA test kiti (BT LAB, Bird 

Corticosterone ELISA Kit, Cat. No: EA0001Bi) kullanılarak üretici firmanın kit 

yönergesi doğrultusunda belirlenmiştir. 

3.5. İstatistiksel Analizler 

Tanımlayıcı istatistikler (ortalama değerler, standart hatalar, minimum ve 

maksimum değerler) SPSS istatistik programı kullanılarak hesaplanmıştır. 

İstatistiksel analizler öncesinde deneme ve kontrol grupları için normalite testi 

uygulanmıştır. Deneme ve kontrol gruplarının plazma kortikosteron seviyelerinin 

karşılaştırılmasında Bağımsız Örneklem t-testi kullanılmıştır. Cinsiyetler temel 

alınarak yapılan karşılaştırmada ise tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

kullanılmıştır. Çalışmadaki tüm değerler “Ortalama±Standart sapma” şeklinde 

sunulmuştur. Tez çalışmasında P<0,05 değeri istatistiksel açıdan önemli olarak kabul 

edilmiştir. 



32 

 

4. BULGULAR 

Çalışmada değerlendirilen parametreler için L. angustafolia hidrolatı 

uygulaması yapılan deneme grubu ve hidrolat uygulaması yapılmayan kontrol grubu 

kuşların aynı elde tutma stresörüne maruz bırakılması sonrası elde edilen plazma 

kortikosteron değerlerinin gruplar ve cinsiyetler arasındaki ilişkileri incelenmiştir.  

İstatistiksel analizler öncesinde deneme ve kontrol grupları için normalite testi 

uygulanmıştır. Küçük örneklem sayılarına sahip gruplarda normal dağılımı 

değerlendirmede Shapiro-Wilk testi daha etkili olduğu için normalite testi olarak 

tercih edilmiştir.  Test sonucunda her iki grupta da verilerin normal dağılım (P> 0,05) 

gösterdiği belirlenmiştir. Hazırlanmş olan Q-Q (Quantile-Quantile) grafiğinde 

noktaların büyük çoğunluğunun diyagonal çizgiye yakın bir şekilde dizilmesi, 

deneme ve kontrol grubu verilerinin normal dağılım gösterdiğini ortaya koymaktadır 

ve bu bulgu Shapiro-Wilk testi sonuçlarıyla da (p > 0,05) tutarlıdır (Şekil 4.1 ve 4.2). 

Bu doğrultuda, iki grup arasındaki karşılaştırmalarda parametrik testlerin 

kullanılmasına karar verilmiştir. 

 

Şekil 4.1. Deneme grubu muhabbet kuşlarına ait plazma kortikosteron düzeylerinin normal dağılıma 

uygunluğunu gösteren Q-Q grafiği. 
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Şekil 4.2. Kontrol grubu muhabbet kuşlarına ait plazma kortikosteron düzeylerinin normal dağılıma 

uygunluğunu gösteren Q-Q grafiği. 

 

Cinsiyetler temel alınarak yapılan deneme ve kontrol grubu muhabbet 

kuşlarının plazma kortikosteron düzeylerinin karşılaştırılmasında tek yönlü varyans 

analizi (ANOVA) kullanılmıştır. Analiz sonucunda cinsiyetler arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir fark bulunamamıştır (P=0,194) (Tablo 4.1 ve Şekil 4.3). 

Tablo 4.1. Cinsiyete göre deneme ve kontrol gruplarının plazma kortikosteron düzeylerinin 

karşılaştırılmasına ilişkin tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonuçları 

 

 

 

 

 

 

Gruplar n Ortalama kortikosteron (ng/ml) SD Medyan (min-max) P-değeri 

dd 5 19,15 5,43 19,88 (10,32-25,18) 

0,194 
de 5 19,95 5,67 20,07 (14,19-26,35) 

kd 5 25,68 5,58 24,85 (17,51-31,98) 

ke 5 25,48 6,78 26,08 (19,12-36,07) 

dd: deneme dişi, de: deneme erkek, kd: kontrol dişi, ke: kontrol erkek. 
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Şekil 4.3. Cinsiyetlere göre deneme (dd: deneme dişi, de: deneme erkek) ve kontrol grubunun (kd: 

kontrol dişi, ke: kontrol erkek) plazma kortikosteron düzeylerinin karşılaştırılması (Ortalama ± SD)   

Cinsiyetler temel alınarak yapılan deneme ve kontrol grubu muhabbet 

kuşlarının plazma kortikosteron değerleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmadığı sonucuna varıldıktan sonra, deneme ve kontrol gruplarındaki dişi ve 

erkek kuşlar tek bir grup olarak değerlendirilmiştir. Bu bağlamda deneme ve kontrol 

gruplarının plazma kortikosteron değerlerinin karşılaştırılmasında Bağımsız 

Örneklem t-testi uygulanmıştır. Analiz sonucunda elde edilen P-değeri 0,026 olarak 

bulunmuş olup, bu değer P<0,05 şartını sağladığı için gruplar arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir (Tablo 4.2). Deneme ve kontrol grubu 

plazma kortikosteron düzeylerinin dağılımı kutu grafiği ile gösterilmiştir (Şekil 4.4). 

Bu sonuç, deneme grubunun kortikosteron düzeyinin kontrol grubuna göre anlamlı 

derecede daha düşük olduğunu göstermektedir. Deneme grubuna verilmiş olan L. 

angustafolia hidrolatının muhabbet kuşlarında elde tutma stresörüne karşı oluşan 

stres yanıtını azaltıcı yönde etkisi olduğu ortaya koyulmuştur. 

Tablo 4.2. Deneme (n=10) ve kontrol (n=10) gruplarının plazma kortikosteron düzeylerinin 

karşılaştırılması için yapılan Bağımsız Örneklem t-testi sonuçları 

 

 

Gruplar Ortalama kortikosteron (ng/ml) SD Medyan (min-max) P değeri 

Deneme 19,55 5,24 19,97 (10,32-26,35) 
0.026 

Kontrol 25,58 5,85 25,47 (17,51-36,07) 
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Şekil 4.4. Deneme ve kontrol gruplarının plazma kortikosteron düzeylerine ait kutu grafiği 
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5. TARTIŞMA 

Elde tutma stresinin uzun yıllardır hem memeliler hem de kuşlarda yapılan 

stres çalışmalarında yaygın olarak kullanılan bir stresör olması (Mills et al., 1993; 

Beane et al., 2002), veteriner kliniklerimize yaygın olarak gelen kuşların 

muayenelerin çoğunda bu stresöre maruz kalıyor olması ve 2018 yılında Hispaniola 

papağanlarında (Amazona ventralis) yapılan çalışma sonucunda bu stresörün ve 

taşıma stresinin kuşların hematolojik parametrelerinde değişiklik meydana 

getirdiğinin ortaya konulması (McRee et al., 2018), yine muhabbet kuşlarında 

yapılan bir çalışmada (Medina-García et al., 2017) elde tutma stresörü uygulanması 

sonucunda kuşların plazma kortikosteron düzeylerinde anlamlı bir artış görülmesi 

bizim stresör seçimimizde elde tutma stresörünü tercih etmemize yol açmıştır. 

Tez çalışmamızın konusu olan muhabbet kuşları ortalama 35 gram canlı 

ağırlığa sahiptir (Kubiak, 2020) ve bir kuştan alınabilecek kan miktarının canlı 

ağırlığının %1'i kadar olması gerekmektedir. Bu durumda bir kuştan tek seferde 

alınabilecek en fazla kan miktarı ortalama 350 µl'dir (Owen, 2011). Kan almak için 

damar seçiminde, muhabbet kuşlarının boyutunun küçük olması, küçük örneklerin 

alınması için uygun bir damar olması, olası bir uygulama hatası durumunda bir 

seçeneğin daha bulunması (her iki kanatta bulunması) ve önceki deneyimlerimizde 

de tercih edilen damar olması sebebiyle V. brachialis seçilmiştir. Ancak tüm bu 

olumlu özelliklerinin yanı sıra V. brachialis hematom oluşma riski yüksek 

damarlardan biridir (Owen, 2011). Çalışmamız sırasında kuşlarda hematom oluşması 

ve olası damar hasarı sonucunda kanama süresinin uzaması ihtimalleri göz önünde 

bulundurulmuştur. Bu ihtimaller sonucunda kuşlardan alınabilecek maksimum kan 

miktarından fazlasını kaybetme riskinin bulunması, kuşlarda bazal plazma 

kortikosteron düzeylerinin üç dakika içerisinde alınması gerekmesi (Romero and 

Reed, 2005) ve tez çalışmamızda kullanılan kuşların sahipli olması gibi faktörler 

dikkate alınmıştır. Tüm bu koşulların değerlendirilmesi sonucunda, kuşlardan tek 

seferlik kan alma işlemi yapılması tercih edilmiştir ve kuşların bazal plazma 

kortikosteron düzeyleri ortaya koyulmamıştır. Lavanta hidrolatının elde tutma 

stresini azaltıcı yöndeki etkisini incelemek amacıyla eş kabul edilen iki grup 

oluşturulmuş, her grup aynı şartlarda tutulmuş ve stresör modeli her grupta bulunan 

kuşa birebir aynı şekilde, aynı zaman diliminde uygulanmıştır. İki grubun plazma 

kortikosteron düzeylerinin karşılaştırılmasıyla lavanta hidrolatının etkinliği 
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değerlendirilmiştir. Bu durumda bireysel değerlendirmeler değil, grup bazlı 

değerlendirme yapılarak bireyler arası bazal plazma kortikosteron varyasyonunun 

istatistiksel olarak dengelenmesi hedeflenmiştir 

Elde tutma stresi için yaygın olarak kullanılan standart yöntemde kuş 

yakalanır, bazal plazma kortikosteron seviyesinin ölçümü için üç dakika içinde kan 

örneği alınır ve 30-60 dk bez torbada bekletilir ve bu sürede belirli aralıklarla kan 

alma işlemi yapılır (Silverin, 1998). Çalışmamızda bazal plazma kortikosteron 

seviyelerinin ölçümü yapılmayacağı için elde tutma stresörü yönteminin daha önce 

muhabbet kuşlarında kullanılan iki farklı yöntemin harmanlanarak uygulanmasına 

karar verilmiştir. Her kuş hızlı bir şekilde (30 saniye içerisinde) elle yakalanmış ve 

ardından bazal seviye için gerekli kan alma işleminin yapılması yerine Miller vd. 

(2010) yönteminde olduğu gibi kuş aynı araştırmacı tarafından, 4 dakika boyunca 

eldiven giyilmiş bir el ile nazikçe tutulmuştur. Ayrıca bu aşamanın veteriner 

kliniklerinde muayene sırasında elde tutulma sürecini modellemesi hedeflenmiştir. 

Elde tutma uygulaması tamamlandıktan sonra kuşlar, strese bağlı maksimum 

kortikosteron seviyesini ölçmek amacıyla (bu süre muhabbet kuşlarında 

yakalandıktan sonraki 30 dakika olarak belirlenmiştir) 30 dakika boyunca hava 

alabilen bez torbalarda tutulmuştur. Daha sonra kuşlardan kan alma işlemi 

yapılmıştır (Medina-García et al., 2017). Medina-Garcia ve ark. (2017) tarafından 

elde edilen plazma kortikosteron düzeyleri, çalışmamızda elde edilen sonuçlara 

kıyasla daha düşük bulunmuştur. Bu farklılığın, çalışmamızda kullanılan kuşların 

bazal kortikosteron düzeylerinin söz konusu çalışmadakilere göre daha yüksek 

olmasından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Söz konusu farklılık, kuşların 

bakım koşullarındaki değişiklikler ve bireysel fizyolojik farklılıklarla ilişkili olabilir. 

Ayrıca, stresörün uygulanma biçimindeki farklılıkların da bu sonuçlara katkı 

sağlamış olabileceği değerlendirilmektedir. 

Çalışmamızda muhabbet kuşlarında elde tutma stresörüne karşı oluşan stres 

yanıtının ölçümü için plazma kortikosteron ölçümü tercih edilmiştir. O’Dell vd. 

(2014) kuşlarda elde tutma stresörü kaynaklı akut stresin plazma kortikosteron 

seviyesi, heterofil/lenfosit oranı (H/L) ve ısı şoku proteini 60 (HSP60) düzeyleri 

üzerindeki etkisini ve bu fizyolojik belirteçlerin aralarındaki olası korelasyonları 

değerlendirmek amacıyla çalışma yürütmüştür. Çalışma sonunda elde edilen verilere 

göre elde tutma stresi gibi akut stresin ölçümünde plazma kortikosteron seviyesinin 



38 

 

kullanımının daha etkili olduğunu, H/L oranı ve HSP60'ın kronik stresin 

değerlendirilmesinde tamamlayıcı belirteçler olduğunu belirtmiştir. Bu çalışma ve 

daha önce muhabbet kuşlarında aynı stresöre karşı stres yanıtını inceleyen çalışmada 

da plazma kortikosteron seviyelerinin ölçümleri kullanılmış olması çalışmamızda 

tercih edilen biyobelirteç seçimini desteklemektedir (Medina-García et al., 2017). 

Tez çalışmamızda, L. angustifolia hidrolatının elde tutma stresörüne maruz 

bırakılan muhabbet kuşlarında stres cevabı olarak meydana gelen plazma 

kortikosteron seviyeleri üzerindeki etkinliği değerlendirilmiştir. Bulgularımız, 

hidrolat uygulanan deneme grubunda, kontrol grubuna kıyasla anlamlı düzeyde daha 

düşük plazma kortikosteron seviyeleriyle sonuçlanmıştır. Bu sonuç, lavantanın stres 

cevabını hafifletici potansiyelini desteklemektedir ve detaylı literatür taramalarımız 

sonucunda elde etmiş olduğumuz literatür bilgilerle tutarlılık göstermektedir. 

Literatür taramalarımız sonucunda aromaterapötik bitkilerin hayvanlarda stres 

cevabını azaltıcı yönde etkileri açısından en yaygın ve etkili antistresör ajanlardan 

biri olarak lavanta (Lavandula spp.) bitkisi öne çıkmaktadır. Hayvanat bahçesinde 

yalnız yaşayan etçil türlerde çalışma yürüten Ahsan vd. (2024), bu hayvanlarda hem 

stres davranışlarını azaltmada hem de kortizol düzeylerini azaltmada en etkili uçucu 

yağın L. angustifolia olduğunu bildirmiştir. Çalışmamızda bu çalışmadan farklı 

olarak lavanta uçucu yağı yerine lavanta hidrolatı uygulamasıyla benzer şekilde GCH 

salınımını baskılaması, lavantanın farklı formlarda uygulamalarının stres 

fizyolojisine etki edebileceğini göstermektedir. 

Bir derleme çalışmasında, oral, intraperitoneal veya inhalasyon yoluyla 

uygulanan esansiyel yağların (L. angustifolia ve L. officinalis) fare, sıçan, gerbil, 

koyun gibi çeşitli hayvanlarda anksiyolitik benzeri (stres ve kaygı azaltıcı) etkiler 

gösterdiği bildirilmiştir (de Sousa et al., 2015). Tez çalışmamızda da kuşlarda 

kortikosteron seviyelerinde düşüş görülmesi, bu etkilerin türler arası tutarlılığını 

desteklemektedir. 

Kuşlarda Lavandula spp. kullanımının canlı ağırlık artışı ve yemden 

yararlanma oranında iyileşme (Barbarestani et al., 2020), antimikrobiyal etki 

(Barbarestani et al., 2020; Adaszyńska‐Skwirzyńska and Szczerbińska, 2018) 

antiviral etki (Abou Baker et al., 2021) ve akarisit etki (Abdelfattah et al., 2018) 

diğer fizyolojik ve klinik yararları da ortaya koyulmuştur. Bu etkilerin yanında etlik 

piliçler üzerinde yapılan bir çalışmada (Behboodi et al., 2021) L. angustifolia’nın da 
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içeriğinde bulunduğu bir aromatik bitki karışımının piliçlerde ısı stresine karşı 

anksiyolitik etkiler gösterdiği ortaya koyulmuştur. Çalışmamızda gözlenen plazma 

kortikosteron seviyesinde meydana gelen azalma bu bulgularla uyumludur ve L. 

angustifolia’nın çevresel stresörlere karşı koruyucu rolünü güçlendirmektedir. 

Ayrıca seyahate bağlı heyecan öyküsü bulunan köpekler seyahat sırasında L. 

angustifolia kokusuna maruz bırakılmış, köpeklerin seyahat boyunca anlamlı 

düzeyde daha fazla dinlenme ve oturma davranışı sergilediği, daha az hareket ettiği 

ve daha az vokalize olduğu belirtilmiştir (Deborah, 2006).  Atlarda da akut strese 

karşı L. angustifolia uçucu yağı ile hazırlanmış bir karışım içeren nemlendirilmiş 

hava 15 dakika boyunca solutulmuştur. Çalışma sonunda lavanta uygulamasının akut 

stres yanıtı sonrası kalp atım hızını anlamlı biçimde azaltabildiğini göstermiştir 

(Ferguson et al., 2013). Bu çalışmalar L. angustifolia’nın stres cevabında meydana 

gelen HHA eksenin aktivasyonunun yanında davranışsal cevap ve sempatoadrenerjik 

sistem cevaplarını da azaltıcı etkilerine örnek teşkil etmektedir. 

Sonuç olarak, çalışmamızda L. angustifolia hidrolatının, muhabbet kuşlarında 

elde tutma gibi akut stresörlere karşı HHA ekseni üzerinden GCH salımını 

baskılayarak stres cevabını hafiflettiği gösterilmiştir. Bu durum hem veteriner 

kliniklerinde rutin muayeneler sırasında hem de evlerinde rutin bakımları sırasında 

elde tutulan muhabbet kuşlarının vital bulgularında bozukluklara kadar ilerleyen stres 

tepkilerinde azaltıcı bir etki yaratabileceğini ortaya koymaktadır. Ayrıca 

bulgularımız, L. angustifolia’nın hem memeliler hem de kuşlar için etkili bir doğal 

antistresör ajan olabileceğini ve hayvan refahı açısından aromaterapötik 

yaklaşımların uygulanabilirliğini desteklemektedir.  



40 

 

6. SONUÇ 

Sonuç olarak, çalışmamızdan elde edilen bulgular, bir haftalık bir süre boyunca 

içme suyu yoluyla günlük 150 µl L. angustifolia hidrolatı uygulamasının muhabbet 

kuşlarında (Melopsittacus undulatus) elde tutma gibi akut stresörlerin neden olduğu 

fizyolojik stres tepkisini etkili bir şekilde hafiflettiğini göstermektedir. Plazma 

kortikosteron seviyelerinde gözlenen azalma, L. angustifolia hidrolatının strese 

neden olan koşullar altında HHA eksen aktivitesini modüle eden adaptojenik veya 

anksiyolitik özelliklere sahip olabileceğini düşündürmektedir. Bu sonuçlar, kuş 

türlerinde aromaterapötik ajanların stres giderici potansiyelini destekleyen kanıtların 

artmasına katkıda bulunmakla kalmayıp, aynı zamanda esaret altındaki hayvan 

refahını iyileştirmek için doğal ve invazif olmayan müdahalelerin değerinin altını 

çizmektedir. Altta yatan etki mekanizmalarını aydınlatmak ve diğer kuş türlerinde 

veya alternatif stres modellerinde potansiyel uygulamaları keşfetmek için daha fazla 

araştırma yapılması gerekmektedir. 
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